
Likums par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām.
Aizrādījums visām dzimtsarakstu nodaļām.
Tieslietu ministra lēmumi par: 1) Turlavas lauksaimniec. biedr., 2) Pereļu lauk-

saimniec. biedr. „Zemkopis"; 3) Vecpils lauksaimniec. biedr. ,,Sējējs "; 4) Grien-
valdes un 5) Skaistkalnes lauksaimniec. biedrību slēgšanu.

Likums par kopdarbības sabiedrībām un to sauienībām

Ministru kabinets 1937. g. 17. jūnijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Pirmā nodala.

KOPDARBĪBAS SABIEDRĪBAS.

Pirmā apakšnodaļa.

Sabiedrību uzdevumi un tiesības.

1. Saimniecisko uzdevumu kopīgai veik-
šanai, ar nolūku sekmēt biedru un sava
darbības iecirkņa pārējo iedzīvotāju mate-
riālo un garīgo labklājību, saskaņā ar šā
likuma un statūtu noteikumiem, darbojas
kopdarbības sabiedrības ar mainīgu biedru
skaitu un mainīgu kapitālu.

Katras kopdarbības sabiedrības uzdevu-
mos ietilpst savu biedru audzināšana ap-
vienotai pašdarbībai, pašpalīdzībai un paš-
pārvaldībai, kā arī savu biedru pavarda,
mājas, sētas un uzņēmumu uzturēšanai un
nostiprināšanai, ar to radot drošu dzīves
pamatu ģimenei un dzimtai.

2. Kopdarbības sabiedrība ir juridiska
persona; tai ir tiesība iegūt un atsavināt
kustamu un nekustamu mantu, uzņemties
saistības, prasīt .un atbildēt tiesā, kā arī
pieņemt dāvinājumus un mantojumus.

3. Kopdarbības sabiedrībai jābūt par
biedri sava veida speciālā savienībā, ja
tāda pastāv.

Kopdarbības sabiedrības var iestāties ci-
tās savienībās, kopdarbības sabiedrībās un
citās saimnieciskās organizācijās, kuru
darbība sekmē sabiedrības mērķu sasnieg-
šanu.

4. Kopdarbības sabiedrības dibināšanai
ir vajadzīga atļauja (7. p.).

Otra apakšnodaļa.

Sabiedrību nodibināšana.
5. Kopdarbības sabiedrības nodibinās

un darbojas uz šī likuma un Ministru ka-
bineta izdoto normalstatutu pamata.

Ministru kabineta izdotos normalstatu-
tus izsludina „Valdības Vēstnesī".

Sabiedrības, kuru veidam normalstatuti
nav izdoti, izstrādā savus statūtus saskaņā
ar pastāvošiem likumiem.

6. Statūtos jāparedz:
1) sabiedrības nosaukums, kuram jāat-

šķiras no citu sabiedrību nosaukuma;
2) sabiedrības veids un uzdevumi;
3) sabiedrības valdes mājas;
4) biedru iestāšanās, izstāšanās un iz-

slēgšanas kārtība;
5) paju lielums, ja sabiedrībā pajas pa-

redzētas, un to iemaksas un izmaksas
kārtība;

6) biedra atbildības apmēri, ja sabiedrībā
atbildība paredzēta, un tās realizēša-
nas kārtība;

7) sabiedrības kapitālu nodibināšanas un
krāšanas kārtība, ja statūtos šādi ka-
pitāli paredzēti;

8) pārskata sastādīšanas, pārbaudīšanas
un apstiprināšanas laiks un kārtība;

9) peļņas sadalīšanas un zaudējumu seg-
šanas kārtība;

10) biedru kopsapulču vai pilnvaroto sa-
pulču sasaukšanas kārtība un to dar-
bība, kā arī lēmumu pieņemšanas un
protokolu sastādīšanas kārtība;

11) ja sabiedrībā ir padome, — tās sa-
stāvs, tās locekļu ievēlēšanas kār-
tība un laiks, un tās darbības kārtība;

12) valdes un revizijas komisijas sastāvs,
to locekļu ievēlēšanas kārtība, piln-
varu ilgums un darbības kārtība;

13) sabiedrības priekšnieka ievēlēšanas
kārtība, ja statūtos priekšnieks pare-
dzēts valdes vietā, viņa pilnvaru il-
gums un darbības kārtība;

14) sabiedrības likvidēšanas kārtība.
Statūtos var ievest ari citus noteikumus;

ciktāl tie nerunā pretim pastāvošiem li-
kumiem.

7. Lūgums atļaut nodibināt lauksaim-
niecības rakstura kopdarbības sabiedrību
iesniedzams zemkopības ministrim; dēļ
atļaujas nodibināt cita rakstura sabiedrību
jāgriežas pie finansu ministra (189. p.). Lū-
gumu paraksta ne mazāk kā septiņi dibi-
nātāji.

8. Lūgumam izsniegt atļauju (7. p.) jā-
pievieno sabiedrības paredzētais darbības
plāns un lūgumā jāuzrāda sabiedrības ie-
cirknis.

9. Izdodot atļauju, ņem vēra:
1) vai saimnieciskie apstākļi paredzētā

darbības iecirknī dod iespēju sabiedrī-
bas ražīgai darbībai;

2) vai ir nepieciešamais biedru skaits
un vajadzīgie līdzekļi;

3) vai nav par tuvu citas līdzīgas kop-
darbības sabiedrības;

4) vai ir pamats domāt, ka paredzētā
darbības iecirknī būs sabiedrības va-
dībai sagatavotas personas;

5) vai iesniegtais darbības plāns dod
drošību sekmīgai darbībai.

Atļaujā norāda darbības iecirkni, dibinā-
tājus un viņu pilnvarniekus.

10. Pēc atļaujas saņemšanas dibinātāji
iesniedz lūgumu reģistrēt sabiedrību tai
apgabaltiesai, kuras darbības rajonā atro-
das statūtos paredzētās sabiedrības val-
des mājas. Lūgumam pievienojama at-
ļauja (7. p.) un statūti sešos eksemplāros.

11. Pēc lūguma saņemšanas apgabal-
tiesa nosūta vienu statūtu eksemplāru di-
binātājiem, atzīmējot uz statūtiem, kad
tiesa tos saņēmusi un kad noteikta statūtu
caurskatīšana tiesas sēdē.

12. Mēneša laikā, skaitot no lūguma sa-
ņemšanas dienas, apgabaltiesa pārbauda,
vai statūti saskan ar likumu, un taisa lē-
mumu reģistrēt sabiedrību vai reģistrāciju
noraidīt.

13. Nolemjot reģistrēt sabiedrību, ap-
gabaltiesa ieved sabiedrību reģistrā un pie-
sūta vienu statūtu eksemplāru ar tiesas uz-
rakstu par reģistrāciju dibinātājiem, bet
trīs eksemplārus ar atzīmi, kad taisīts lē-
mums reģistrēt sabiedrību, tai ministrijai,
kas izsniegusi atļauju dibināšanai (7. p.).

14. Par sabiedrības reģistrāciju apga-
baltiesa izsludina „Valdības Vēstnesī" uz
dibinātāju rēķinu.

15. Lēmumā par reģistrācijas noraidī-
šanu apgabaltiesa norāda noraidīšanas ie-
meslus. Šāda lēmuma noraktu līdz ar sta-
tūtu eksemplāru tiesa nosūta sabiedrības
dibinātājiem.

16. Apgabaltiesas lēmumu dibinātāji var
pārsūdzēt Senāta administratīvam depar-
tamentam viena mēneša laikā, skaitot no
tās dienas, kad saņemts statūtu eksem-
plārs ar tiesas lēmuma norakstu par reģis-
trācijas noraidīšanu. Sūdzība iesniedzama
tai apgabaltiesai, kuras lēmumu pārsūdz.

17. Pēc reģistrēto statūtu 3 eksemplāru
saņemšanas no apgabaltiesas attiecīgā mi-
nistrija nosūta vienu eksemplāru Latvijas

lauksaimniecības kameras Revīziju un or-
ganizācijas birojam un vienu eksemplāru
sabiedrības veida speciālai savienībai, ja
tāda pastāv.

18. Sabiedrības statūtus pārgrozot vai
papildinot, jāievēro sabiedrību reģistrācijai
noteiktā kārtība (10.—17. p.); ja pārgro-
zījumi vai papildinājumi skar sabiedrības
veidu, darbības mērķi, iecirkni vai biedru
atbildību, vajadzīga tās ministrijas atļauja,
kas izsniegusi dibināšanas atļauju (7. p.).

19. Ja sabiedrība viena gada laikā no
reģistrēšanas dienas nav iesākusi darbību,
tad tā uzskatāma par nenodibinātu, un uz
tās ministrijas pieprasījumu, kas izsniegusi
dibināšanas atļauju (7. p.), apgabaltiesa
dzēš sabiedrību no reģistra un izsludina
par to „Valdības Vēstnesī" uz dibinātāju
rēķinu.

Trešā apakšnodaļa.

Sabiedrību veidi un darbība.

20. Katras sabiedrības uzdevumus un
tiesības sīkāki nosaka statūti. Bez turp-
mākos pantos minētiem katra veida galve-
niem uzdevumiem statūtos var noteikt arī
citus šinī likumā paredzētos uzdevumus.

21. Kopdarbības sabiedrību veidi ir:

1) krājaizdevu sabiedrības — noguldīju-
mu savākšanai, aizdevumu izsniegša-
nai un citādai noguldījumu lietderīgai
novietošanai;

2) savstarpējās apdrošināšanas biedrī-
bas — biedru dzīvības, mantas vai
citu interešu apdrošināšanai uz sav-
starpības pamatiem;

3) patērētāju biedrības — pārtikas un
ražošanas līdzekļu iepirkšanai un pār-
došanai;

4) koppiegādes un kopiepirkšanas sa-
biedrības — amatniecības ražojumu
kopīgai pārdošanai un ražošanas lī-
dzekļu kopīgai iegādāšanai;

5) sabiedrības lauksaimniecības un zvej-
niecības ražojumu kopīgai pārstrādā-
šanai un pārdošanai;

6) biedrības mašinu un citu darba rīku
kopīgai lietošanai;

7) arteļi — biedru kopdarba organizēša-
nai, preču ražošanai, pārvadāšanai
un glabāšanai;

8) dzīvokļu sabiedrības — ēku celšanai,
iegūšanai un dzīvokļu apgādāšanai;

9) pārējās sabiedrības — saimnieciskai
darbībai, kas atvieglina biedriem no-
darbošanos viņu arodā vai palīdz viņu
mājturībā.

22. Krājaizdevu sabiedrībai piekrīt,
starp citu, šādi darbības veidi, ja tie pare-
dzēti statūtos:

1) pieņemt dažāda veida noguldījumus;

2) izsniegt saviem biedriem aizdevumus
pret parādzīmēm, vekseļiem, vērts-
papīriem, dārgmetāliem un citiem no-
drošinājumiem;

3) pārķīlāt parādzīmes un rediskontēt
vekseļus;

4) pārķīlāt obligācijas un citas rokas ķī-
las tikai ar to devēju rakstisku pie-
krišanu un tikai devēju saistību no-
drošināšanai;

5) pirkt un pārdot valsts un pašvaldību,
kā arī vispār biržā pielaistos vērts-
papīrus;

6) biedru un citu personu uzdevumā iz-
darīt maksājumus, pārvedumus un
pieņemt iekasēšanai dokumentus;

7) garantēt savu biedru darba un pie-
gādes izpildīšanu valsts, pašvaldības
un sabiedriskām iestādēm statūtos
noteiktos apmēros.

23. Krājaizdevu sabiedrības uzdevumus
nevar savienot ar cita veida sabiedrību
uzdevumiem.

24. Noguldījumus krājaizdevu sabied-

rība pieņem kā no fiziskām, tā arī ju-
ridiskām personām.

25. Dokumentus par noguldījumu pie-
ņemšanu var izrakstīt vienīgi uz vārdu,
Šādus noguldījumu dokumentus var cedēl

citai personai. Cedētie dokumenti jā-
iesniedz krājaizdevu sabiedrības valdei
darījuma atzīmēšanai grāmatās.

Sīkākus noteikumus par noguldījumu
veidiem un ierobežojumiem noguldījumu
pieņemšanas un izmaksas kārtībā nosaka
statūti.

26. Par noguldījuma dokumenta nozau-
dēšanu rakstiski jāpaziņo valdei. Jaunu no-
guldījuma dokumentu nozudušā vietā vai
arī pašu noguldījumu krājaizdevu sabied-
rība izdod tikai divus mēnešus pēc tam,
kad par dokumenta nozaudēšanu uz īpaš-
nieka rēķinu izsludināts „Valdības Vēst-
nesī" un vietējā laikrakstā.

27. Krājaizdevu sabiedrība var uzteikt
katru noguldījumu, trīs mēnešus iepriekš
par to paziņojot noguldījuma īpašniekam
vai izsludinot „Valdības Vēstnesī".

Ja uzteikto noguldījumu neizņem triju
mēnešu laikā, tad pēc šā termiņa par ne-
izņemto noguldījumu krājaizdevu sabied-
rība procentus vairs nemaksā.

28. Noguldītāja prasījuma tiesības pret
krājaizdevu sabiedrību noilgst, ja trīsdes-
mit gadu laikā nav izdarītas ne iemaksas,
ne izmaksas vai ari ieinteresētās personas
nav pieteikušas prasījumus par tādām ie-
maksām vai izmaksām.

Vienu gadu pirms noilguma termina no-
tecējuma krājaizdevu sabiedrība par to
izsludina „Valdības Vēstnesī" un vietējā
laikrakstā. Pēc termiņa neatprasītos no-
guldījumus līdz ar augļiem var ieskaitīt
krājaizdevu sabiedrības rezerves kapitālā.

29. Ziņas par noguldītāju rēķinu stāvokli
nav izpaužamas. Tās uz pieprasījumu jā-
izsniedz vienīgi uzraudzības un revizijas
iestādēm un to sūtītiem revidentiem. Tre-
šam personām šīs ziņas var izsniegt tikai
uz tiesas iestāžu apliecību pamata.

30. Krājaizdevu sabiedrību krājgrāma-
tiņas un noguldījumu zīmes noder izsoļu,
līgumu un citu darījumu nodrošināšanai
valsts un pašvaldības iestādēs.

31. Valsts garantē noguldījumus tanīs
krājaizdevu sabiedrībās, kas darbojas uz
šā likuma un normalstatutu pamata. Tuvā-
kus noteikumus par valsts garantiju paredz
sevišķs likums.

32. Krājaizdevu sabiedrība aizdevumus
izsniedz tikai biedriem. Saņemto aizde-
vumu biedris var izlietot tikai tam mērķim,
kādam tas izsniegts.

Krājaizdevu sabiedrībai ir tiesība pār-
baudīt, vai aizdevumu izlieto izsniegumā
noteiktam mērķim.

33. Statūtos jānosaka augstākā aizde-
vuma suma, kuru var izsniegt vienam
biedrim; tā nevar pārsniegt desmito daļu
no sabiedrības pašas līdzekļiem darbības
gada 1. janvārī.

34. Krājaizdevu sabiedrībā valdes, pa-
domes un revizijas komisijas locekļiem aiz-
devuma izsniegšanai vajadzīgs valdes un
padomes vienbalsīgs lēmums. Par izsnieg-
tām sumām nedēļas laikā jāpaziņo tai iestā-
dei, kas revidē sabiedrību.

Tāpat ar vienbalsīgu valdes un padomes
lēmumu aizdevumi izsniedzami minēto or-
gānu locekļu laulātiem un radniekiem tais-
nā līnijā.

Valdes, padomes un revizijas komisijas
locekļi un pieņemtie darbinieki nevar uz-
ņemties galvinieku pienākumus sabied-
rībā.

35. Pret parādzīmēm izsniegto aizde-
vumu krājaizdevu sabiedrība var aizde-
vuma nekārtošanas gadījumā piedzīt bez
tiesas sprieduma caur pagasttiesu vai po-
liciju.

Aizdevumu var piedzīt arī pirms nomak-

sas termina iestāšanās, ja parādnieks to
neizlieto noteiktam mērķim vai ja parād-
nieks izpārdod savu mantu vai tā nolikta
izsolē.

36. Ja krājaizdevu sabiedrība savu pra-
sījumu apmierināšanai iegūst biedra vai
galvinieka mantu un to realizē ar pārpali-
kumu, tad ar šo pārpalikumu sabiedrība

Maksa par „Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22 — par Ls
1/2 gadu .... 12,— gadu 18—
3 mēn. 6,— >/2 gadu .... 10 —
1 „ 2,— 3 mēn. 5 —
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru .... —,10

Latvijas valdfbas
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, pilī, 2.ist. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12

oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:

R igā,pili,l.ist. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu ,—,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejigu rindiņu , —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligat. sludin.) ' . „—,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „—,80



sedz savus prasījumus pret pārdotās man-

tas īpašnieku, kaut ari tie nebūtu iztiesāti
vai uzteikti; sabiedrība pārpalikumu var
arī izmaksāt personai, kam manta piede-
rējusi.

37. Savstarpējās apdrošināšanas bied-
rības uzdevumus nevar savienot ar cita
veida sabiedrību uzdevumiem.

38. Vienā savstarpējā apdrošināšanas
biedrībā nevar apvienot vairāk kā divas
radniecīgas apdrošināšanas nozares, pie
kam dzīvības apdrošināšana nav savieno-
jama ne ar kādu apdrošināšanas nozari.

39.. Savstarpējās apdrošināšanas bied-
rības darbības iecirknis nevar būt lielāks
par vienu apriņķi ar tanī ietilpstošām pil-
sētām, izņemot dzīvības apdrošināšanas
biedrības, kuru darbības iecirknis nav ie-
robežots. Pie apriņķa robežas esošās bied-
rības darbības iecirkni var paplašināt ar
pieguļošiem kaimiņu apriņķa pagastiem.
Tiesības uz lielāku darbības iecirkni var
piešķirt arī tām biedrībām, kuru darbību
statūti šauri ierobežo ar apdrošināšanas
risku veidiem vai biedru sastāvu.

40. Savstarpējās apdrošināšanas bied-
rība apdrošināšanas līgumus var noslēgt
tikai ar biedriem.

41. Savstarpējās apdrošināšanas bied-

rība apdrošināšanas maksu var pieņemt ti-
kai skaidrā naudā.

42. Patērētāju biedrības šā likuma no-
zīmē ir visas kopiepirkšanas un koppārdo-
šanas sabiedrības, neskatoties uz firmas
apzīmējumu, ja tās darbojas uz šinī likumā
paredzēto normalstatutu pamata.

43. Patērētāju biedrības, sabiedrības
koppiegādei un kopiepirkšanai, koppārstrā-
dāšanai un koppārdošanai, kā arī koplieto-
šanai var apmierināt ari nebiedru vaja-
dzības.

44. Artelis darbus izpilda aj biedriem,
bet, ja biedru nepietiek, tad darbā var pie-
ņemt arī nebiedrus, līdz vienai desmitdaļai
no biedru skaita.

45. Dzīvokļu sabiedrības uzdevums ir
apkalpot tikai biedru vajadzības.

46. Sabiedrības var atvērt jaunus uzņē-
mumus vai to nodaļas, iegūt un atsavināt
nekustamus īpašumus darbības paplašinā-
šanai tikai ar sava veida speciālās savienī-
bas piekrišanu, bet, ja tādas savienības nav,
tad ar Revīziju un organizācijas biroja pie-
krišanu.

Ceturtā apakšnodaļa.

Sabiedrības biedru tiesības un pienākumi

47. Par sabiedrības biedriem var būt:
1) abu dzimumu pilngadīgas un pilntiesī

gas personas;

2) kopdarbības sabiedrības, biedrības un
citas sabiedriskas un saimnieciskas
organizācijas un uzņēmumi, ja to sta-
tūti paredz vispārderīgu darbību
kopdarbības, kultūras un arodzināša-
nu veicināšanas laukā, ražošanas, ra-
žojumu un preču piegādēs un kredita
nozarēs un ja peļņu sadala līdzīgi
kopdarbības sabiedrībām vai izlieto
vispārderīgiem mērķiem;

3) valsts un pašvaldības iestādes.
48. Septiņpadsmit līdz divdesmit vienu

gadu veci var būt par sabiedrības biedriem
tikai tad, ja tas paredzēts statūtos. Tomēr
šīs personas nevar būt sabiedrības pilnva-
rotie, kā arī valdes, padomes un revizijas
komisijas locekli,,

49. Biedru uzņemšanu sabiedrībā nevar
ierobežot tikai ar vienas ticības vai vienas
tautības piederīgiem.

50. Sabiedrību nevar pārvērst par slēg-

tu organizāciju ar aprobežotu biedru skaitu.
No jaunu biedru uzņemšanas ar Reviziju
un organizācijas biroja piekrišanu var at-
teikties tās sabiedrības, kas izved operāci-
jas tikai ar saviem biedriem:

1) ja sabiedrības uzņēmumi vai ierīces
nespēj lielāku biedru skaitu sekmīgi
apkalpot vai

2) ja tās ražojumiem ir ierobežotas no-
vietojuma iespējas.

51. Kas vēlas iestāties sabiedrībā par
biedri, tas iemaksā statūtos noteikto iestā-
šanās naudu un iesniedz pieteikšanās rak-
stu, kurā norāda pieteikto paju skaitu un
atbildības robežu, kā arī citas sabiedrībai
vajadzīgās ziņas.

52. Biedra tiesības un pienākumi sākas

ar to brīdi, kad statūtos paredzētais orgāns
taisījis lēmumu par uzņemšanu.

Sabiedrības dibinātāji ir biedri ar statūtu
reģistrēšanu.

Līdz pirmās valdes ievēlēšanai biedrus
uzņem dibinātāju sapulce.

53. Iesniegtos pieteikšanās rakstus at-
tiecīffais nārvaldības orsrans skata cauri

tuvākā sēdē un izlemj mēneša laikā. Atrai-
došo lēmumu valde paziņo divu nedēlu
laikā.

54. Ja biedrus uzņem valde vai padome,
tad lēmumu par neuzņemšanu biedros var
pārsūdzēt kopsapulcei mēneša laikā no tās
dienas, kad izsūtīts attiecīgais paziņojums.
Sūdzība iesniedzama padomei, bet, ja pa-
domes nav, tad revizijas komisijai, kura
par sūdzības saņemšanu ziņo valdei un sū-
dzību līdz ar saviem paskaidrojumiem
iesniedz kopsapulcei.

Kopsapulces lēmums ir galīgs.
55. Sabiedrība ved biedru reģistru, kurā

atzīmē biedra vārdu, uzvārdu, dienu, kad
viņš uzņemts sabiedrībā, dzīves vietu, vi-
sas pārmaiņas, kas notikušas ar viņa pa-
jām, kā ari citus datus, ko noteic Reviziju
un organizācijas birojs.

Reģistrā bez tam vēl ieraksta dienu, kad
biedris atteicies no biedra stāvokļa, dienu,
kad biedris miris vai izslēgts, dienu, kad
izbeidzas viņa atbildība, un dienu, kad no-
tikusi galīgā norēķināšanās ar bijušo
biedri.

Katram sabiedrības biedrim un sabiedrī-
bas kreditoram ir tiesība ieskatīties re-
ģistrā.

56. Katrs biedris var izstāties no sa-
biedrības, iesniedzot rakstisku paziņojumu.
Par izstāšanās dienu uzskatāma darbības
gada pēdējā diena, ja biedris par izstāšanos
ziņojis vismaz sešus mēnešus pirms mi-
nētā termiņa, bet pretējā gadījumā par iz-
stāšanās dienu uzskatāma nākošā darbības
gada pēdējā diena.

Kad sabiedrību ir nolemts likvidēt, bied-
ris nevar pieteikt izstāšanos.

57. Sabiedrības statūtos var noteikt
termiņu, pirms kura biedrim nav tiesības
izstāties no sabiedrības bez tās piekriša-
nas.

Šis laiks nevar būt garāks par desmit
gadiem.

58. Ja biedris mirst, tad par viņa izstā-
šanās dienu atzīstama darbības gada pē-
dējā diena. Līdz tam laikam mirušā tiesī-
bas izlieto viņa mantinieki, tomēr uz tiem
nepāriet tiesība piedalīties kopsapulcēs un
ieņemt sabiedrībā amatus.

59. Sludinājums par biedra atzīšanu par
maksātnespējīgu parādnieku un lēmums
par biedra - juridiskas personas labprātīgu
vai piespiedu likvidēšanu pieteic izstāša-
nos, un par izstāšanās dienu uzskatāma
darbības gada pēdējā diena.

60. Biedri var izslēgt:
1) ja viņš pārkāpj statūtus vai neizpilda

kopsapulču lēmumus vai uz tiem pa-
matotus pārvaldes rīkojumus;

2) ja viņš par mantkārīgos nolūkos iz-
darītu noziegumu sodīts ar cietumu
vai bargāku sodu vai par citiem no-
ziegumiem ar pārmācības namu vai
bargāku sodu;

3) citu, statūtos noteiktu iemeslu dēļ.

61. Tiesība izslēgt biedrus pieder kop-
sapulcei, ja statūtos nav noteikts citādi.

Par biedra izstāšanās dienu izslēgšanas
gadījumā uzskatāma darbības gada pēdējā
diena.

Kopsapulces lēmums par izslēgšanu ir
galīgs.

62. Ar pieteikuma iesniegšanu par iz-
stāšanos vai ar lēmumu par izslēgšanu
biedris zaudē tiesību piedalīties kopsapulcē
un citu orgānu sastāvā.

Biedri, kas ieņem amatu pārvaldes or-
gānā, nevar izslēgt, iekam viņš nav atcelts
no amata.

63. Sabiedrībās ar pamata kapitālu
biedris par tās saistībām atbild ar statū-
tos noteiktām pamata pajām.

64. Krājkases likvidācijas gadījumā bied-
ris atbild par tās saistībām, bez pamata pa-
jām, vēl ar sumu, kas noteicama pusap-
mērā no biedra parāda likvidācijas uzsāk-
šanas dienā.

65. Savstarpējās apdrošināšanas biedrī-
bas likvidācijas gadījumā biedris atbild par
tās saistībām ne vairāk kā ar trim procen-
tiem no biedra apdrošināšanas sumas
iepriekšējā gadā.

66. Cita veida sabiedrību biedru atbil-
dību likvidācijas gadījumā nosaka sta-
tūti.

67. Iestājoties sabiedrībā, biedris uzņe-
mas atbildību par tām saistībām, kas cē-
lušās pirms viņa iestāšanās.

158. Neatkarīgi no izstāšanās pieteiku-
ma (56. p.), miršanas (58. p.) vai izslēgša-
nas dienas (61. p.), bijušais biedris atbild
par sabiedrības darbību līdz izstāšanās die-
nai.

69. Ja sabiedrība likvidējas pirms bi-

jušā biedra atbildības laika notecējuma, tad
tāds biedris vai tā mantinieks atbild kopā
ar palikušiem biedriem līdz likvidācijas
beigām.

70. Pajas, kas pārsniedz statūtos no-
teikto pamata paju skaitu (82. p.), biedris
var saņemt atpakaļ statūtos noteiktā laikā
un kārtībā.

71. Statūti var paredzēt paju nodošanu
citam biedrim ar tā sabiedrības orgāna pie-
krišanu, kas uzņem biedrus.

72. Pēc tā gada pārskata apstiprināša-
nas, ar kuru pēdējo dienu skaitāma bijušā
biedra izstāšanās, viņa pajas izmaksājamas
viena gada laikā, atvelkot no tām radušos
zaudējumus vai tām pieskaitot dividendi.

Statūtos var noteikt augstāko izmaksā-
jamo paju kopsumu, ko vienā darbības ga-
dā drīkst izmaksāt biedriem kā izstāšanās,
tā arī citos gadījumos.
- 73. Bijušam biedrim nav nekādas tie-

sības uz rezerves kapitālu vai kādu citu
sabiedrības mantu.

74. Sabiedrībai ir tiesība dzēst no at-
maksājamām pajām prasījuma sumu, kāda
tai ir pret biedri, arī tad, ja nav atklāts
konkurss.

75. No sabiedrības paju kapitāla nevai
piedzīt nekādus atsevišķus biedru parādus
nedz citas prasības; tāpat ari paju kapi-
tāls neatbild par neapstrīdamiem prasīju-
miem pret atsevišķiem biedriem.

Līdz biedra izstāšanās dienai no sabied-
rības šādus prasījumus var piedzīt tikai
no tās peļņas daļas, kura pienākas attiecī-
gam biedrim.

76. Ja sabiedrība groza statūtus, palie-
linot pajas sumu vai pavairojot pamata
paju skaitu vai biedra atbildību, sabiedrī-
bas valdei viena mēneša laikā pēc statūtu
grozījumu reģistrēšanas jāpiesūta biedriem
paziņojums un jāizsludina vietējā laikrak-
stā. Biedrim, kas nevēlas uzņemties pa-
lielinātās saistības, jāpieteic izstāšanās mē-
neša laikā no paziņojuma nodošanas dienas
pastā.

Pretējā gadījumā, ja nav iemaksātas pa-
lielinātas sumas, sabiedrībai ir tiesība tās
piedzīt, un ir spēkā palielināta atbildība.

77. Biedra atbildību, pajas lielumu un
pamata paju skaitu var samazināt, grozot
sabiedrības statūtus (18. p.).

Piektā apakšnodaļa.

Sabiedrības līdzekli un norēķini.

78. Kopdarbības sabiedrība var būt ar
pajām vai bez tām.

79. Sabiedrībās, kur ir pajas, tās lie-
lumu, obligatoriski iemaksājamo pamata
paju skaitu un to nomaksas kārtību nosaka
statūti.

Katram biedrim jābūt vismaz vienai
pajai.

Biedriem - juridiskām personām var no-
teikt arī lielāku pamata paju skaitu.

80. Pajas var iemaksāt naudā un papil-
dināt ar atlaidu, prēmiju un dividendu pie-
skaitījumiem. Paju nomaksai var ieskaitīt
biedra nododamās kustamās vai nekusta-
mās mantas vērtību.

Nav pielaižama pajas nomaksa ar vekse-
ļiem vai ieskaitīšanu biedra parāda rē-
ķinā.

81. Sabiedrības pamatkapitālu sastāda
biedru iemaksātās pamata pajas (79. p.).

82. Rīcības kapitālu sastāda tās biedru
iemaksātās pajas, kas pārsniedz statūtos
noteikto pamatpaju skaitu (70. p.).

83. Sabiedrības darbības uzsākšanai vai
apgrozījumiem nepieciešamo pamatkapi-
tālu vai daļu no tā var iemaksāt valsts vai
pašvaldības iestāde vai ari attiecīgās ka-
meras, iegūstot ar to 133. p. paredzētās
tiesības.

84. Statūtos var noteikt visiem bied-
riem pastāvīgu, vienāda lieluma iestāšanās
naudu.

85. Sabiedrība var krāt saviem uzde-
vumiem nepieciešamos kapitālus vai fon-
dus.

Rezerves kapitāla krāšana ir obligato-
riska.

86. Rezerves kapitālā ieskaita vismaz
ceturto dalu tīrā atlikuma, kamēr rezerves
kapitāls sasniedz statūtos paredzēto lie-
lumu; turpat ieskaita arī iestāšanās naudu.

Rezerves kapitālā ieskaita pajas, ja tās
nav izņemtas piecu gadu laikā pēc izmak-
sas termiņa.

87. Rezerves kapitāls izlietojams ar
kopsapulces lēmumu zaudējumu segšanai.

88. Ja sabiedrībās ar pamatkapitālu pēc
rezerves kapitāla izlietošanas zaudējums
nepārsniedz pamatkapitāla ceturto dalu,

zaudējumu var pārnest un segt nākoša

gadā; ja zaudējums pārsniedz pamatkapi-
tāla ceturto daļu, tas sedzams, norakstot
no pamatkapitāla, no katras pamatpajas
vienādu sumu; ja zaudējums pārsniedz
pamatkapitāla sumu, sabiedrība likvi-
dējama, ja trīs ceturtdaļas biedru nav pie-
krituši iemaksāt zaudējumu segšanai va-
iadzīgās pamatpajas un piemaksas.

89. Ja savstarpējās apdrošināšanas

biedrībās pēc rezerves kapitāla izlietoša-
nas zaudējums nepārsniedz pus procentu
no biedru apdrošināšanas sumas iepriek-
šējā gadā, šo zaudējumu var pārnest un
segt nākošā gadā; ja zaudējums pārsniedz
pus procentu no biedru apdrošināšanas
sumas iepriekšējā gadā, tā segšanai biedri
iemaksā vajadzīgās piemaksas proporcio-
nāli apdrošināšanas sumai; ja zaudējums
pārsniedz pusotrus procentus no biedru
apdrošināšanas sumas iepriekšējā gadā,
sabiedrība likvidējama, ja trīs ceturtdaļas
biedru nav piekrituši iemaksāt zaudējuma
segšanai vajadzīgās piemaksas proporcio-
nāli apdrošināšanas sumai.

90. Zaudējumu segšanai vajadzīgās pie-
maksas un norakstītās pamata pajas
biedris iemaksā statūtos noteiktā kārtībā
triju mēnešu laikā no sapulces lēmuma
dienas.

Biedri, kas vajadzīgās sumas neiemaksā,
var izslēgt.

91. Turpmāko gadu tīros atlikumus sa-
biedrība izlieto vispirms zaudējumu seg-
šanai iemaksāto piemaksu un norakstīto
pamata paju atlīdzināšanai.

Iekam nav nobeigta piemaksu un paju
atlīdzināšana, nav piemērojami noteikumi
par tīra atlikuma sadalīšanu un obligato-
riskiem atskaitījumiem rezerves kapitā-
lam (86. p.).

Bijušie biedri līdz ar atbildības termiņa
notecējumu (56., 58., 59. un 61. p.) zaudē
tiesību uz zaudējumu segšanai iemaksāto
sumu atlīdzināšanu.

92. No tīra atlikuma jāpiešķir vismaz
divdesmit pieci procenti rezerves kapitā-
lam (86. p.) un atsevišķā likumā noteiktie
procenti kopdarbības fondam (214. p.). Pā-
rējā atlikuma sadalīšanu nosaka statūti.

Biedriem par iemaksātām pajām pie-
šķirtā dividende nedrīkst pārsniegt 6 pro-
centus no iemaksātās pajas.

Piešķirtās dividendes, atlaides un prē-
mijas izmaksājamas triju mēnešu laikā pēc
piešķiršanas, bet, ja šinī laikā tās nav pie-
prasītas, tad tās pieskaitāmas biedru pa-
jām.

93. Sabiedrības darbības gadā ir div-
padsmit mēneši; kalendāra gads ir arī dar-
bības gads, ja statūti nenosaka citādi.

Ja sabiedrība darbību uzsākusi otrā pus-
gadā, tad pirmais norēķinu periods var
turpināties līdz nākošā darbības gada bei-

gām.

94. Sabiedrība ved norēķinus grāma-
tās vai citādi saskaņā ar kārtīgas grāmat-
vedības principiem un revizijas iestādes
norādījumiem.

Norēķinos jāuzrāda latos sabiedrības
mantas stāvoklis, visi darījumi, pelņa un
zaudējumi.

Darījumus ieraksta kronoloģiskā kārtībā
un vienīgi uz attaisnojošu dokumentu pa-
mata.

95. Katra darbības gada beigās sabied-
rība sastāda inventāru un darbības pār-
skatu.

Inventārā jāuzņem visa sabiedrības man-

ta un parādi.

96. Darbības pārskatā jāuzrāda:
1) apgrozījumu bilance;
2) slēguma bilance, atzīmējot pamatka-

pitālu, rīcības, rezerves un citus ka-
pitālus;

3) zaudējumu un pelņas rēķins;
4) uzņēmumu rēķini;
5) neiemaksāto paju suma;
6) biedru skaits un pārgrozības gada

laika;
7) pārvaldes orgānu locekļu vārdi, uz-

vārdi un adreses;
8) valdes adrese un grāmatu atrašanās

vieta.

97. Bilance jāietilpina visi inventāra
dati, ievērojot šādus noteikumus:

1) nekustama manta, mašinas, darba rī-
ki, transporta līdzekli un cita ilgsto-
šai lietošanai noderīga manta jāpa-
rada iegādes vai izmaksas vērtībā,
uemot vēra mantas nolietojumam vai
vērtības zudumam statūtos paredzē-
tos norakstījumus;

2) preces, izejvielas un pusfabrikāti jā-
parada par vietējo tirgus cenu, bet ne
augstāk par iegādes vai izmaksas
vērtību:



3) vērtspapīri un ārzemju valūta jāpa-
rāda par vietējās biržas kursu, bet ne
augstāk par iegādes vērtību;

4) parādu prasījumi jāparāda tikai sumā,
kādu var cerēt piedzīt, bet jānoraksta
zaudējumos tie prasījumi, kas divu
gadu laikā no spēkā nākuša tiesas
sprieduma nav varēti piedzīt;

5) pajas var parādīt tikai tanī sumā, kāda
tiešām ir iemaksāta;

6) neizmaksātās sumas, kā arī ienākumi,
kas saņemti uz nākošā darbības gada
rēķinu, bilancē attiecīgi jāparāda.

98. Ja, pārskatu sastādot, noskaidrojas,
ka sabiedrībai piederošās kustamās vai
nekustamās mantas vērtība, kas ievesta
grāmatās, neatbilst tirgus vērtībai, tad
valde saziņā ar padomi, ja tāda sabiedrībā
ir, un revizijas komisiju var ierosināt caur
Reviziju un organizācijas biroju mantas
pārvērtēšanu.

Mantu pārvērtē Zemkopības vai Finansu
ministrijas sastādīta komisija no trim lo-
cekļiem, no kuriem viens loceklis ir sa-
biedrības pārstāvis.

\ 99. Kopsapulce apstiprina darbības pār-
skatu četru mēnešu laikā pēc norēķina gada
beigām.

Pārskatu sastāda valde, un to pārbauda
padome, ja tāda sabiedrībā ir, un revizijas
komisija vismaz divas nedēļas pirms biedru
sapulces, kurai tas iesniedzams apstipri-
nāšanai.

Katram biedrim ir tiesība ieskatīties pār-
skatā un to norakstīt.

100. Mēneša laikā, skaitot no gada pār-
skata apstiprināšanas dienas, sabiedrības
valde piesūta pārskata norakstu un tās
biedru sapulces protokola norakstu, kas
pārskatu apstiprinājusi, Zemkopības minis-
trijai, Finansu ministrijai, Reviziju un orga-
nizācijas birojam un sava veida speciālai
savienībai.

101. Grāmatām un norēķiniem jāglabā-
jas sabiedrības kantorī vai valdes noteiktā
vietā. Par grāmatu atrašanās vietas mai-
ņu valdei nekavējoties jāpaziņo iestādei,
kas revidē sabiedrību.

Sestā apakšnodaļa.

Sabiedrības pārvaldība.

102. Sabiedrību pārvalda biedru kopsa-
pulce vai pilnvaroto sapulce un sabiedrības
priekšnieks vai valde, kā arī padome, ja
tāda statūtos paredzēta.

103. Kopsapulci sasauc valde ne mazāk
par vienu reizi gadā sabiedrības statūtos
noteiktā laikā.

Kopsapulce valdei jāsasauc arī uz pado-
mes, revizijas komisijas vai sabiedrības
biedru vienas desmitās daļas, bet skaitā
ne mazāk kā desmit biedru pieprasījumu.
Tāpat kopsapulce jāsasauc uz tās iestādes
pieprasījumu, kas revidē sabiedrību.

104. Ja valde viena mēneša laikā, pēc
pieprasījuma dienas, nesasauc kopsapulci,
tad to sasauc padome, bet, ja tādas nav,
tad revizijas komisija. Kad minētiem orgā-
niem nav likumīga pilnvarojuma vai kad
minētie orgāni nav sasaukuši kopsapulci
likumā vai statūtos paredzētos gadījumos,
kā arī,, kad kopsapulce sasaukta, bet tās
dienas kārtībā nav likti visi tie jautājumi,
kas pēc likuma vai statūtiem, vai pēc tās
iestādes pieprasījuma, kura revidē sabied-
rību, bij uzņemami dienas kārtībā, tad šī
iestāde var uzdot savai pilnvarotai perso-
nai sasaukt sabiedrības statūtos paredzētā
kārtībā kopsapulci uz sabiedrības rēķinu.

105. Kopsapulce katram sabiedrības
biedrim ir tikai viena balss.

Sabiedrības ražojumu koppārstrādāša-
nai un koppārdošanai (21. p. 5. pk.) statū-
tos var paredzēt biedrim vairākas balsis,
ja to nolemj kopsapulce.

Biedris balsstiesību nevar atdot citam,
izņemot biedra ģimenes locekli, kas dzīvo
un strādā viņa saimniecībā; pilnvaroto ģi-
menes locekli nevar ievēlēt amatos.

106. Biedri, kas līdz kopsapulces dienai
nav nokārtojuši statūtos un kopsapulču lē-
mumos noteiktos pienākumus, nevar pie-
dalīties kopsapulcē ar balsstiesību, un vi-
ņus nevar ievēlēt amatos.

107. Sabiedrības kopsapulcēs bez balss-
tiesības var piedalīties personas, kas nav
sabiedrības biedri, bet ko sūtījusi uzraudzī-
bas vai reviziju iestāde vai speciālā savie-
nība, vai ko uzaicinājusi valde, padome vai
revizijas komisija.

108. Kopsapulces vada no biedru vidus
ievēlēts sapulces vadītājs; par tādu nevar
būt valdes, padomes un revizijas komisijas
loceklis. Sapulci var vadīt arī Zemkopības
vai Finansu ministrijas (189. p.) izraudzīta
persona. . -

Protokola rakstītāju pieaicina sapulces
vadītājs.

109. Kopsapulce, kas izziņota statūtos
noteiktā kārtībā, ir pilntiesīga pie jebkura
bied ju skaita. Kopsapulce izlemj tikai tos
jautājumus, kas paziņoti biedriem dienas
kārtībā; jautājumu par ārkārtējas sapulces
sasaukšanu var izlemt arī tad, ja tas die-
nas kārtībā nav paredzēts.

110. Kopsapulces uzdevums ir:
1) ievēlēt un atcelt sabiedrības priekš-

nieku, ja tāds amats pastāv, vai val-
des priekšsēdētāju, valdes un revizi-
jas komisijas locekļus, kā arī pado-
mes priekšsēdētāju un tās locekļus,
ja statūtos tāda paredzēta;

2) izšķirt sūdzības par sabiedrības
priekšnieku vai valdi, padomi un re-
vizijas komisiju vai to atsevišķiem
locekļiem;

3) izlemt sūdzības par biedru neuzņem-
šanu vai izslēgšanu;

4) apstiprināt pārskatus un budžetus;
5) sadalīt tīro atlikumu, kā arī noteikt

kārtību un veidu zaudējumu segšanai;
6) ierosināt statūtu pārgrozīšanu un pa-

pildināšanu;
7) izlemt savienošanu vai sabiedrības

darbības izbeigšanu;
8) izlemt citus jautājumus, kas- noteikti

statūtos vai ko iesniedzis sabiedrības
priekšnieks vai valde, vai padome,
vai revizijas komisija.

111. Kopsapulce pieņem lēmumus at-
klāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairā-
kumu. Lēmumu pieņemot, balso par un
pret; atturējušās balsis līdzi neskaita. Sa-
biedrības priekšnieka vai valdes, padomes
un revizijas komisijas locekļu ievēlēšana
un atcelšana, kā arī biedru izslēgšana no-
tiek aizklāti balsojot.

Divu trešdaļu klātesošo balsu vairākums
vajadzīgs lēmumam par:

1) sabiedrības darbības izbeigšanu;

2) sabiedrības priekšnieka, valdes, pa-
domes un revizijas komisijas locekļu
atcelšanu;

3) paju vai atbildības paaugstināšanu.

Tāpat divu trešdaļu klātesošo balsu vai-
rākums vajadzīgs ierosinājumam par 88.
un 89. pantā paredzēto piemaksu iekasē-

šanu.

112. Kopsapulci var atvietot pilnvaroto
sapulce. Pilnvaroto sapulces izšķiršanai
var nodot vai nu visus iepriekšējā pantā
minētos jautājumus, vai arī tikai kādu to
daļu.

113. Pāreju uz pilnvaroto sapulci izlemj
kopsapulce, ierosinot statūtu grozīšanu.

114. Pilnvarotie ievēlējami vai nu at-
bilstoši biedru skaitam, vai arī statūtos no-
teiktā skaitā, neatkarīgi no biedru skaita.

Pilnvaroto vēlēšanu kārtību, viņu piln-
varojuma robežas un ilgumu nosaka sta-
tūti.

115. Padomei ir jābūt krājaizdevu sa-
biedrībās, bet pārējās sabiedrībās tikai tad,
ja tāda paredzēta statūtos.

116. Padomes priekšsēdētāju un pado-
mes locekļus uz statūtos paredzēto laiku
ievēlē kopsapulce. Padomes priekšsēdētāju
ievēlē atsevišķi balsojot.

117. Padome sastāv vismaz no pieciem
locekļiem; to augstāko skaitu nosaka sta-
tūti.

118. Padomei piekrīt:

1) pārraudzīt valdes darbību, kādam no-
lūkam padomei ir pieejamas grāma-
tas un uzņēmumi;

2) pārbaudīt gada pārskatu, tīrā atlikuma
sadalījuma projektu, darbības plānu
un budžetu un sniegt par tiem at-
sauksmi kopsapulcei;

3) sniegt kopsapulcei ziņojumu par savu
darbību;

4) piedalīties ar savu pārstāvi revizijas;
5) ievēlēt valdes priekšsēdētāju un val-

des locekļus, ja tas statūtos pare-
dzēts;

6) atstādināt līdz kopsapulces sanākša-
nai valdes locekļus, ieceļot viņiem
pagaidu vietniekus;

7) citi statūtos paredzētie jautājumi.
119. Padome lēmumus pieņem ar vien-

kāršu balsu vairākumu. Balsīm līdzīgi da-
loties, izšķir priekšsēdētāja balss.

120. Valdes locekļu skaitu, kas nevar
būt mazāks par trim, nosaka statūti. Sta-
tūtos var noteikt, ka valdes vietā ar valdes
tiesībām darbojas sabiedrības priekšnieks,
kuram ir vietnieks. Valdes locekļu viet-
nieku skaitu nosaka statūti.

Valdes priekšsēdētāju un valdes locekļus
vai sabiedrības priekšnieku un to vietnie-
kus uz statūtos paredzēto laiku ievēlē kop-

sapulce vai arī padome, ja pēdējai šāda
tiesība statūtos paredzēta. Sabiedrības
priekšnieku un valdes priekšsēdētāju ievēlē
atsevišķi balsojot.

121. Valde pieņem lēmumus ar vienkār-
šu balsu vairākumu, pie kam lēmums ir
spēkā, ja vairākumā ir arī priekšsēdētāja
balss.

Balsīm līdzīgi daloties, izšķir priekšsē
dētāja balss.

122. Valdes priekšsēdētājs reprezentē
sabiedrību, un valde vada sabiedrības dar-
bību bez sevišķas pilnvaras. Valdes izdo-
damās pilnvaras paraksta valdes priekš-
sēdētājs vai viņa biedris un vismaz viens
valdes loceklis; pārējo dokumentu parak-
stīšanas kārtību" nosaka statūti.

123. Valdei jāved sabiedrības lietas kā
labam saimniekam saskaņā ar likumu, sta-
tūtiem, padomes, kopsapulču un revizijas
un uzraudzības iestāžu norādījumiem.

124. Valdes un padomes locekļi atbild
solidāri par zaudējumiem, kas sabiedrībai
cēlušies viņu vainas dēļ. Statūtos var pa-
redzēt īpašu atbildību noteiktas sumas ap-

mēra.

Valdes vai padomes loceklis, kurš cēlis
rakstiskus iebildumus pret valdes vai pa-
domes lēmumu vai kāda atsevišķa valdes
locekļa rīcību, kas nes sabiedrībai zaudē-
jumus, atbrīvojas no solidāras atbildības.
Par lietām, kuras statūti vai kopsapulce
uzdevusi vienam valdes loceklim, pārējie
valdes locekļi un padomes locekli nav at-
bildīgi.

125. Kad sabiedrība prasa tiesā atlīdzī-
bu par zaudējumiem, kas cēlušies ar sa-
biedrības priekšnieka vai valdes vai pa-
domes locekļu rīcību, tad ar kopsapulces
lēmumu par prasības celšanu atbildētājas
amatpersonas uzskatāmas par atceltām no
amata un viņu vietā ievēlējamas citas per-
sonas.

126. Persona, kas izpilda valdes locekļa
vai citu amatu vienā sabiedrībā, nevar ie-
ņemt amatu citā tā paša veida kopdarbī-
bas sabiedrībā vai saimnieciskā uzņēmumā.

127. Persona, kas izpilda sabiedrības
priekšnieka vai valdes priekšsēdētāja ama-
tu vienā kopdarbības sabiedrībā, var ie-
ņemt šādu amatu citā sabiedrībā tikai ar
zemkopības vai finansu ministra (189. p.)
atļauju.

128. Persona, kas izpilda kasiera amatu
vienā kopdarbības sabiedrībā, nevar izpil-
dīt šādu amatu valsts vai pašvaldības ie-
stādē, citā kopdarbības sabiedrībā, bied-
rībā vai saimnieciskā uzņēmumā. Kasieris
nevar arī nodot kasiera pienākuma izpil-
dīšanu grāmatvedim vai citai personai. Ka-
siera amatu savienošanu, izņēmuma gadī-
jumos, var atļaut zemkopības vai finansu
ministris (189. p.).

129. Revizijas komisijas locekļu skaitu,
kas nevar būt mazāks par trim, nosaka
statūti. Revizijas komisiju ievēlē kopsa-
pulce.

130. Bez kopsapulcē ievēlētiem revizi-
jas komisijas locekļiem, komisijā kā piln-
tiesīgu locekli var sūtīt savu pārstāvi, ja
tas statūtos paredzēts, speciālā savienība,
kas apvieno attiecīgas kopdarbības sa-
biedrības.

131. Revizijas komisija revidē pārskatu
un budžetu un savus atzinumus ziņo kop-
sapulcei; izdara arī visas sabiedrības man-
tas un darbības nozaru faktisko reviziju,
kādā nolūkā tai tiesība pieprasīt no valdes
visas nepieciešamās ziņas un dokumentus.

132. Sabiedrības priekšnieks un valdes,
padomes un revizijas komisijas locekļi
pirms stāšanās amatā nodod svinīgu so-
lījumu.

Svinīgā solījuma tekstu, nodošanas laiku
un kārtību nosaka tieslietu ministris, saziņā
ar zemkopības un finansu ministriem.

133. Ja sabiedrību dibinot, vai arī vēlāk,
valsts vai pašvaldības iestāde vai kamera
iemaksā īpašu pamatkapitālu sabiedrības
operāciju vajadzībām, tad statūtos var ie-
vest noteikumu, ka šāda iestāde vai ka-
mera var sūtīt valdē, padomē un revizijas
komisijā, vai nu vienā vai arī visos šajos
orgānos, pa vienam pārstāvim kā pilntie-
sīgus šo orgānu locekļus.

134. Ja iestāde, kas sabiedrību revidē,

atrod, ka sabiedrības priekšnieks vai valde,
padome vai revizijas komisija rīkojas ne-
pareizi vai nolaidīgi, vai nesaskaņo savu
darbību ar likumu, statūtiem vai biedru
interesēm, tad šī iestāde, - zemkopības vai
finansu ministra (189. p.) uzdevumā, sa-
sauc visīsākā statūtos paredzētā laikā sa-
biedrības kopsapulci, kurai jāievēlē jauna
valde vai sabiedrības priekšnieks, padome
un revizijas komisija.

Ja sasauktā kopsapulce atteicas vai ne-
spēj ievēlēt sabiedrībai jaunas amatperso-

nas, vai arī ievēlē minētos amatos perso-
nas, kuras, pēc zemkopības vai finansu mi-
nistra ieskata, savus pienākumus nespēj
sekmīgi veikt, tad zemkopības vai finansu
ministris šajos amatos var iecelt citas per-
sonas no biedru vidus.

Ja apstākļi sabiedrībā prasa zemkopības
vai finansu ministra steidzamu iejaukša-
nos, tad ministris var atcelt minēto sabied-
rības orgānu locekļus un to vietā iecelt
citas personas no biedru vidus, neuzdodot
izdarīt jaunas vēlēšanas vai ari uzdodot
pieaicināt ievēlētos vietniekus. Tāpat mi-
nistrim ir tiesība katrā laikā atcelt no ama-
ta uz brīva līguma pieņemtos darbiniekus.

Piezīme. Atceltie sabiedrības orgānu
locekļi nevar prasīt nekādu atlīdzību
vai atalgojumu sakarā ar viņu atcel-
šanu no amatiem pirms viņu pilnvaro-
juma laika notecējuma.

Atceltiem darbiniekiem sabiedrība
izmaksā algu par divām nedēļām uz
priekšu.

135. Zemkopības vai finansu ministris
(189. p.) var iecelt sabiedrībā pārvaldnieku
uz trim mēnešiem, ar tiesību šo laiku pa-
garināt.

Sabiedrības kopsapulču, padomju un
valžu lēmumi un darījumi izpildāmi pēc
tam, kad tos apstiprinājis ieceltais pār-
valdnieks. Ja pārvaldnieks kādu sabied-
rības pārvaldības orgānu lēmumu neap-
stiprina, viņš šo jautājumu nodod pārlem-
šanai augstākam vai tam pašam orgānam.
Ja otrreiz tajā pašā jautājumā pieņem lē-
mumu, kuru pārvaldnieks neapstiprina, tad
jautājumu izšķir un izved dzīvē ieceltais
pārvaldnieks, ziņojot par to attiecīgai mi-
nistrijai.

136. Par sabiedrības priekšnieku vai
par valdes, padomes vai revizijas komisi-
jas locekļiem nevar būt personas:

1) kas sodītas par mantkārīgu noziegu-
mu ar cietumu vai bargāku sodu un
par citiem noziegumiem ar pārmācī-
bas namu vai bargāku sodu, ja pēc
soda izciešanas nav pagājuši desmit
gadi un nav atgūtas tiesības;

2) kas sauktas pie atbildības lietā, kurā
par izdarīto noziedzīgo nodarījumu
draud pārmācības nams vai bargāks
sods;

3) kas atzītas par maksātnespējīgiem pa-
rādniekiem;

4) kas nekārto savus maksājumus sa-
biedrībai;

5) kas ar pārvaldības orgānu locekļiem
vai sabiedrības pieņemtiem atbildī-
giem darbiniekiem atrodas radnie-
cībā vai svainībā līdz trešai pakāpei,
vai laulībā;

6) kas pastāvīgi nedzīvo sabiedrības dar-
bības iecirknī;

7) kas nav sabiedrības biedri vismaz
vienu gadu, izņemot sabiedrības pir-
mo darbības gadu;

8) kas pašas vai kuru ģimenes locekļi
piedalās ar sabiedrību konkurējošā
tirdzniecības vai rūpniecības uzņē-

muma.

137. Sabiedrības dienestā nevar pie-
ņemt atbildīgus darbiniekus, kas atrodas
radniecībā vai svainībā līdz trešai pakāpei,
vai laulībā ar sabiedrības pārvaldības or-
gānu locekļiem vai savu priekšniecību.
Kopsapulce var noteikt darba vietas, kur
pielaižama atkāpšanās no šā noteikuma,
kam izprasāma tās iestādes, kas revidē sa-
biedrību, piekrišana.

138. Ja sabiedrības pieņemtu darbinie-
ku ievēlē valdē, tad viņam jāatsakās no
algotā techniskā amata.

Valdes loceklis var uzņemties technisko
darbu tikai ar tās iestādes piekrišanu, kas
revidē sabiedrību.

Ja sabiedrībā pastāv pilnvaroto sistēma
un pilnvaroto Ievēlē valdē, tad viņam jā-
noliek savas pilnvarotā pilnvaras.

139. Biedru sūdzības par kopsapulču
vai sabiedrības orgānu lēmumiem vai rī-
cību, kas runā pretim likumam vai statū-
tiem, iesniedzams likumā par administra-
tīvām tiesām noteiktā kārtībā apgabaltie-
sai viena mēneša laikā, kas skaitāms: sū-
dzībai par kopsapulču lēmumiem — no
kopsapulces dienas, bet sūdzībām par sa-
biedrības orgānu lēmumiem vai rīcību —
no tās dienas, kad lēmums vai rīcība kļu-
vusi sūdzētājam zināma, bet ne vēlāk kā
divu gadu laikā no lēmuma vai rīcības
dienas.

140. Sūdzības par kopsapulces lēmuma
lietderību iesniedzamas mēneša laikā pēc
kopsapulces dienas zemkopības vai finansu
ministrim caur iestādi, kas revidē sabied-
rību (189. p.).

Sūdzības iesniegšana neaptur sapulces
lēmuma izpildīšanu, ja ministrija nav de-
vusi rīkojumu izpildīšanu apturēt.



141. Sūdzību par kopsapulces lēmumu
var iesniegt tas biedris, kas kopsapulcē
cēlis iebildumus pret lēmuma pieņemšanu,
bet biedris, kas kopsapulcē nav piedalījies,
var celt šādu sūdzību tikai tad, ja viņš šajā
kopsapulcē nav pielaists vai nav uz kop-
sapulci aicināts statūtos noteiktā kārtībā.

Septītā apakšnodaļa.

Sabiedrības izbeigšana.

142. Sabiedrība izbeidzas:
1) ar sabiedrības kopsapulces lēmumu;
2) 88.—90. pantos norādītā zaudējumu

nenokārtošanas gadījumā;
3) ja biedru skaits kļūst mazāks par sta-

tūtos noteikto normu;
4) ja sabiedrību izslēdz no attiecīgā vei-

da speciālās savienības;
5) ja sabiedrība savienojoties ieplūst citā

sabiedrībā;
6) ja sabiedrību slēdz tiesa;
7) ja sabiedrību izsludina par maksātne-

spējīgu.
143. Iepriekšējā panta 2.—4. punktos

paredzētos gadījumos valdei nekavējoties
jāsasauc kopsapulce likvidācijas lēmuma
pieņemšanai vai to apstākļu novēršanai,
kas izsauc izbeigšanos.

144. Sabiedrību likvidē valde, ja kop-
sapulce nav ievēlējusi īpašus likvidatorus.

Likvidatori rīkojas un nes atbildību pēc
noteikumiem par valdes locekļiem, un viņi
ir pakļauti revizijas komisijas kontrolei; ar
likvidācijas iesākšanu padomes darbība iz-
beidzama.

145. Sabiedrību slēdz apgabaltiesa li-
kumā par administratīvām tiesām noteiktā
kārtībā, ja sabiedrība savā darbībā pār-
kāpj likumus un statūtus vai neizpilda uz-
raudzības un revizijas iestāžu rīkojumus,
vai ja sabiedrībai likvidējoties jāiekasē pie-
maksas statūtos paredzētās biedru atbil-
dības robežās (64.—66. p. p.).

146. Slēgtai vai par maksātnespējīgu
atzītai sabiedrībai zemkopības vai finansu
ministris (189. p.) ieceļ vienu līdz trīs lik-
vidatorus.

Ieceltie likvidatori rīkojas un nes atbil-
dību līdzīgi valdes locekļiem un ir pakļauti
attiecīgās ministrijas uzraudzībai.

Visāda veida sarakstīšanās iecelto likvi-
datoru likvidācijas lietās atbrīvota no zī-
mognodevas un citām nodevām.

147. Sabiedrība kopsapulces lēmumu
par likvidāciju paziņo Zemkopības un Fi-
nansu ministrijām un apgabaltiesai, kā arī
izsludina „Valdības Vēstnesī" un vietējā
laikrakstā.

148. Likvidatori uzaicina kreditorus ar
147. pantā minētiem sludinājumiem pieteikt
viņiem savus prasījumus viena mēneša
laikā pēc sludinājuma iespiešanas dienas.
Šinī termiņā nepieteiktie prasījumi zaudē
spēku, izņemot noguldījumus krājaizdevu
sabiedrībās un apdrošinājumus savstarpē-
jās apdrošināšanas sabiedrībās, kā arī pra-
sījumus, kas ievesti zemes grāmatās vai
iesniegti tiesai vai nodoti piedzīšanai un
pēdējā gadījumā atbildētāja līdz sludinā-
juma laika notecējumam saņēmusi tiesas
izpildu orgāna pavēsti (Civilproc. nolik.
1116. un 1237.).

149. Likvidatori saņem un piedzen to,
kas sabiedrībai nākas, pārdod sabiedrības
mantu un apmierina likumā noteiktā kār-
tībā prasījumus pret sabiedrību.

150. Prasījumus, pēc kuriem pret sa-
biedrību piedziņa jau uzsākta, tiesas izpil-
du orgāns, uz ieceltā likvidatora (146. p.)
pieprasījumu, nodod likvidatoram apmieri-
nāšanai šajā likumā norādītā likvidācijas
kārtībā. Sūdzības par likvidatora rīcību,
attiecībā uz prasījumu apmierināšanu, ie-
sniedzamas apgabaltiesai divu nedēļu laikā
no tās dienas, kad attiecīgā rīcībā ieintere-
sētai personai kļuvusi zināma, un izlemja-
mas Civilprocesa nolikumā noteiktā kār-
tībā.

151. Uzņemties sabiedrības vārdā jau-
nus pienākumus likvidatori var tikai ar
kopsapulces piekrišanu, ja likvidatorus ie-
vēlējusi kopsapulce, un ar attiecīgas mi-
nistrijas piekrišanu, ja likvidatorus iecēlis
ministris (146. p.).

152. Ja sabiedrības mantas nepietiek
visa zaudējuma segšanai, tad ieceltais lik-
vidators (146. p.) piedzen iztrūkumu no sa-
biedrības biedriem, ciktāl viņu atbildība
statūtos paredzēta.

Aprēķinu par katra biedra iztrūkuma
segšanai iemaksājamo sumu likvidators
caur policiju paziņo biedriem, norādot pa-
ziņojumā, ka iemaksa jāizdara viena mē-
neša laikā un ka nesamaksas gadījumā ie-
maksas piedzīs piespiedu kārtībā.

Ja biedris nav iemaksājis pieprasīto su-
mu, vai arī nav iesniedzis sūdzību tiesai

mēneša laikā pēc paziņojuma saņemšanas,
vai ja tiesa iesniegto sūdzību ir atstājusi
bez ievērības, tiesa uz likvidatora lūgumu
izsniedz izpildu rakstus.

Ja, izdarot piedzīšanu, visas vajadzīgās
sumas neienāk, tad likvidators otrreizējo
aprēķinu par iztrūkuma segšanai vajadzī-
gām sumām caur policiju paziņo biedriem.
Ja biedri mēneša laikā nav iemaksājuši
otrreiz aprēķināto sumu, tiesa uz likvida-
tora lūgumu izsniedz izpildu rakstus.

153. Ja sabiedrības likvidācijas gadīju-
mā viņas aktivā nav vajadzīgo līdzekļu sa-
biedrības parādu vai biedru atbildības su-
mu (64.—66. panti) piedzīšanas izdevumu
segšanai, tad ieceltais likvidators (146. p.)
nepieciešamās sumas pieprasa no kredito-

riem, kuru prasījumi nav zaudējusi spēku
(148. p.), samērīgi viņu prasījumiem. Ja
kreditors divu nedēļu laikā nav iemaksājis
pieprasīto sumu, tad viņa prasījums zaudē
spēku. Ja atlikušie kreditori pē.c likvida-
tora pieprasījuma divu nedēļu laikā visas
vajadzīgās sumas neiemaksā, likvidators
ar attiecīgās ministrijas piekrišanu izbeidz
likvidāciju. Šajā gadījumā par nesegtiem
likvidācijas izdevumiem, ieskaitot likvida-
toru atalgojumu, atbild solidāri tie kredi-
tori, kas iemaksājuši sumas likvidācijai, bet
ja tādu nav, tad visi kreditori, kuru pra-
sījumi ir atzīti (148. p.). Uz attiecīgās mi-
nistrijas rīkojuma pamata šīs sumas pie-
dzenamas caur policiju. Kreditoram, ne
kura likvidācijas izdevumi piedzīti, ir re-
gresa tiesības pret citiem kreditoriem.

154. Atalgojumu likvidatori saņem no
sabiedrības mantas pēc likvidācijas nobeig-
šanas kopsapulces vai tās iestādes noteiktā
apmērā, kas likvidatorus iecēlusi. Atalgo-
jumu izmaksai vajadzīgie līdzekļi ieturami
no likvidācijā ieņemtām sumām.

155. Likvidācijas izdevumi un likvida-
toru atalgojums sedzams pirms sabiedrī-
bas .kreditoru prasību apmierināšanas.

156. Paju naudu biedriem var atmaksāt
tikai pēc visu sabiedrības parādu nolīdzi-
nāšanas, iepriekš rezervējot sumas, kas ne-
pieciešamas apstrīdamu un nenotecējušu

prasījumu segšanai.

157. Pēc sabiedrības parādu nolīdzinā-
šanas un paju atmaksas sabiedrības atli-
kušo mantu likvidatori iemaksā kopdarbī-
bas fondā (214. p.).

158. Likvidatori sastāda gada pārskatu
un pēc likvidācijas nobeigšanas pārskatu
par visu likvidāciju.

Pārskatus apstiprina kopsapulce, bet ja
likvidatori ir iecelti (146. p.) — attiecīgais
ministris.

159. Pēc likvidācijas pārskata apstipri-
nāšanas likvidatori sabiedrības grāmatas
un dokumentus nodod apgabaltiesai, kas
tos uzglabā desmit gadus, atļaujot tanīs
ieskatīties ieinteresētām personām un iz-
dodot norakstus, izvilkumus un ziņas.

Pēc minētā termiņa notecējuma apga-
baltiesa grāmatas un dokumentus nodod
Valsts arķivam.

160. Apgabaltiesa izsludina „Valdības
Vēstnesī" par sabiedrības likvidācijas no-
beigšanu, uz sabiedrības rēķinu.

Otrā nodala.

KOPDARBĪBAS SABIEDRĪBU
SAVIENĪBAS.

161. Statūtos sprausto mērķu sekmēša-
nai kopdarbības sabiedrības var nodibi-
nāt sava veida speciālās savienības, pie-
dalīties cita veida speciālās savienībās un
nodibināt savienības dažāda veida sabied-
rību vajadzību apmierināšanai.

162. Savienības nodibinās un darbojas
uz Ministru kabineta apstiprinātu statūtu
pamata. Apstiprinātos statūtus izsludina
„Valdības Vēstnesī".

Uz zemkopības un finansu ministru
priekšlikumu Ministru kabinets nosaka
laiku, kad var dibināties jaunas kopdarbī-
bas sabiedrību savienības.

Ministru kabinets nosaka, kura organizā-
cija ir kopdarbības sabiedrību atsevišķā
veida speciālā savienība.

163. Lūgumu atļaut nodibināt savienību
vismaz trīs dibinātājas-sabiedrības iesniedz
Reviziju un organizācijas birojam, kas to
caur attiecīgo ministriju virza uz Ministru
kabinetu apstiprināšanai.

Lūgumam pievienojams savienības sta-
tūtu projekts sešos eksemplāros un darbī-
bas plāns.

164. Pēc statūtu apstiprināšanas apga-
baltiesa uz dibinātāju lūgumu ieved savie-
nību kopdarbības sabiedrību savienību re-
ģistrā un to izsludina uz dibinātāju rēķinu
„Valdības Vēstnesī".

Ar ievešanu reģistrā savienība iegūst ju-
ridiskās personas tiesības.

165. Ministru kabinets var iecelt direk-
toru-rīkotāju, kas organizē savienību un
vada tās darbību līdz pirmai pilnvaroto sa-
pulcei ar valdei un padomei statūtos no-
teiktām tiesībām.

166. Savienības var nodibināt ar mai-
nīgu kapitālu vai ar noteiktu kapitālu.

167. Savienībās var apvienoties arī sa-
biedrību savienības.

Savienībās var iestāties arī citas juridis-
kās personas, ja to statūti paredz vispār-
derīgu darbību kopdarbības, kultūras un
arodzināšanu veicināšanas laukā, vai ra-
žošanas, ražojumu un preču piegādes un
kredita nozarēs, kā arī pašvaldības iestā-
des.

168. Savienības biedri piedalās paju ka-
pitāla sastādīšanā statūtos noteiktā kār-
tībā.

169. Savienības pilnvaroto sapulces sa-
stādās no personām, ko pilnvaro savienībā
apvienotās sabiedrības un savienības tādā
daudzumā un kārtībā, kā to nosaka savie-
nības statūti.

Pilnvarotie savas balsstiesības nevar
nodot citai personai.

170. Savienības uzbūve un darbība ir
pakļauta bez šā likuma otrās daļas arī šā
likuma pirmās daļas noteikumiem, ciktāl
Ministru kabineta apstiprinātos statūtos
nav noteikts citādi.

171. Savienības pilnvaroto sapulce pie-
ņem statūtu grozījumus statūtos paredzētā
kārtībā.

Pieņemtos statūtu grozījumus apstiprina
un reģistrē 162.—164. pantos noteiktā kār-
tībā.

Trešā nodala.

SABIEDRĪBU UN SAVIENĪBU
SAVIENOŠANA.

172. Divas vai vairāk vienāda vai arī
dažāda veida kopdarbības sabiedrības vai
savienības var savienoties vienā sabiedrībā
vai savienībā.

Savienība var savienoties ar sabiedrību
tikai ieplūstot pēdējā.

173. Savienot var:
1) izbeidzot visu atsevišķo savienojamo

organizāciju darbību un dibinot to
vietā vienu jaunu organizāciju, vai

2) atsevišķām organizācijām ieplūstot
vienā organizācijā, kas turpina pa-
stāvēt.

Piezīme. Jaunā organizācija vai pa-
stāvošā organizācija, kurā ieplūst pā-
rējās organizācijas, turpmākos pantos
nosaukta par savienoto organizāciju.

174. Organizācijas biedru kopsapulce
vai pilnvaroto sapulce lemj par savienoša-
nu ar vienkāršu balsu vairākumu.

Valde izsludina savienošanās lēmumu
„Valdības Vēstnesī" un vietējā laikrakstā.

175. Savienību savienošanai nepiecie-
šama Ministru kabineta piekrišana. Sa-
biedrību savienošanai ir vajadzīga zemko-
pības vai finansu ministra (189. p.) atļauja,
ko izsniedz ne agrāk kā vienu mēnesi pēc
savienošanas lēmuma izsludināšanas „Val-
dības Vēstnesī".

Zemkopības vai finansu ministris (189. p.)
var aicināt sabiedrības vai savienības sa-
vienoties.

176. Savienojamo organizāciju valdes
iesniedz attiecīgai ministrijai (189. p.) ko-
pēju lūgumu izsniegt savienošanās atļauju.

Lūgumā jānorāda,kad un kur izsludināts
savienošanas lēmums, un tam jāpievieno
savienošanas norises projekts.

177. Kreditori, kas nepiekrīt savu prasī-
jumu pārejai uz savienoto organizāciju, var
celt iebildumus viena mēneša laikā pēc sa-
vienošanas lēmuma izsludināšanas „Val-
dības Vēstnesī" (174. p.), iesniedzot tos
Zemkopības vai Finansu ministrijai (189. p.).

Savienošanas atļauju ministrija izsniedz
tikai tad, ja iebildumus cēlušo kreditoru
prasījumi nepārsniedz vienu trešo daļu no
prasījumu kopsumas.

178. Ja savienojamai organizācijai līdz
savienošanas lēmuma pieņemšanai ir ne-
segti zaudējumi un tie saskaņā ar statūtiem
ir jāsedz biedriem, šie zaudējumi sedzami
līdz savienošanas atļaujas izsniegšanai.

179. Savienojamo organizāciju valžu
kopējs lūgums reģistrēt savienošanos ie-
sniedzams tai apgabaltiesai, kuras darbī-
bas rajonā atrodas savienotās organizāci-
jas statūtos paredzētās valdes mājas.

Lūgumam pievienojama savienošanas at-
ļauja (175. p.) un izraksti no sapulču proto-
koliem par savienošanu (174. p.).

Par reģistrēšanu tiesa izsludina „Valdī-
bas Vēstnesī" uz savienotās organizācijas
rēķinu.

180. Savienojamo organizāciju biedri

kļūst par savienotās organizācijas bied-
riem ar savienošanas reģistrēšanu, ja viņi

viena mēneša laikā pēc savienošanas lē-

muma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī"
nepaziņo savas organizācijas valdei par iz-
stāšanos.

181. Biedris, kas iesniedzis iepriekšējā
pantā paredzētā kārtībā paziņojumu par
izstāšanos, skaitās par izstājušos ar to

dienu, kad savienošana reģistrēta.

182. Biedris, kas izstājas, atbild par sa-
vas organizācijas darbību saskaņa ar tas
statūtiem līdz savienošanas reģistrēšanas
dienai.

183. Ar organizāciju savienošanas re-
ģistrēšanu to tiesības un saistības pret tre-
šam personām pāriet uz savienoto orga-
nizāciju.

184. Ar organizāciju savienošanu to
manta pāriet savienotās organizācijas īpa-
šumā. Par šādu mantas pāreju nodokļi un
nodevas nav jāmaksā.

Nekustamās mantas pārrakstīšana zemes

grāmatās uz savienotās organizācijas var-
du izdarāma, pēc savienošanas reģistrēša-
nas, uz savienotās organizācijas valdes
vienpusēju lūgumu uz tiesas reģistrācijas
lēmuma pamata.

185. Savienotā organizācija stājas dar-
bību izbeigušo organizāciju vietā, realizē
savā vārdā to prasījumus un turpina jau
iesāktās tiesu lietas.

186. Ja savienošana notiek dibinot jau-
nu organizāciju (173. p. 1. pk.), tad pēdējās
valde sastādās rto personām, kas paredzē-
tas lēmumos par savienošanu, bet ja lē-
mumos savienotās organizācijas valdes
sastāvs nav paredzēts, tad jauno valdi ie-
vēlē savienojamo organizāciju valdes lo-
cekļi no sava vidus.

Ja savienošana notiek ieplūstot vienā
organizācijā (173. p. 2. pk.), tad savienotās
organizācijas darbību vada tās organizā-
cijas valde, kurā pārējās ieplūdušas, ja vien
savienošanas lēmumos nav izraudzītas val-
des amatiem personas no savienojamo or-
ganizāciju valdes locekļiem.

Šādā kārtībā sastāda arī padomi un re-
vizijas komisiju.

187. Zemkopības vai finansu ministris
(189. p.) neatkarīgi no sapulču lēmumiem
var iecelt savienotai organizācijai valdes,
padomes un revizijas komisijas locekļus.

Ceturtā nodaļa.

KOPDARBĪBAS ORGANIZĀCIJU
UZRAUDZĪBA.

Pirmā apakšnodaļa.

Revizijas.

188. Visas kopdarbības sabiedrības un
to savienības revidē uz šā likuma pamata.

Revidējamas arī organizācijas, kas nav
dibinātas uz šā likuma pamata, bet piekopj
kopdarbības organizācijām atbilstošu dar-
bību vai dēvē sevi par kopdarbības orga-
nizācijām.

Revizijas izdarāmas arī likvidācijā eso-
šās organizācijās.

189. Lauksaimniecības rakstura kopdar-
bības sabiedrības un to savienības, ieskai-
tot Centrālo savienību „Turība", kā arī vi-
sas kopdarbības sabiedrības un savienības,
kas ir „Turības" biedri un šajās savienībās
apvienotās sabiedrības, revidē Latvijas
lauksaimniecības kamera.

Iestādi, kas revidē pārējās kopdarbības
sabiedrības un savienības, noteic finansu
ministris.

Par lauksaimniecības rakstura kopdar-
bības sabiedrībām skaitās visas, arī pilsē-
tās atrodošās sabiedrības, ieskaitot krāj-
aizdevu sabiedrības, ja vismaz puse biedru
ir laucinieki.

Strīda gadījumos jautājumu par atseviš-
ķas kopdarbības sabiedrības vai savienības
revizijas piekritību izšķir Ministru prezi-
dents, pamatojoties uz tieslietu, finansu un
zemkopības ministru ieteikumiem.

190. Revizijas uzdevumi ir:
1) noskaidrot, kā organizāciju vada un

vai tā strādā,_ rūpējoties par savu
biedru un vispārības labumu;

2) noskaidrot, vai organizācija un tās
pārvaldības orgāni izpilda likumu un
savu statūtu noteikumus un vai or-
ganizācijas darbība saskan ar attie-
cīgo orgānu lēmumiem;

3) noskaidrot, vai organizācija pareizi
ved darbvedību un grāmatvedību;

4) noskaidrot organizācijas saimniecisko
stāvokli, kā arī pārbaudīt darba un
darbības iekārtas lietderību visās no-
zares un pasākumos.

191. Katrā kopdarbības organizācijā re-
vizijas notiek vismaz vienu reizi divu gadulaika.



Atsevišķos gadījumos uz tas iestādes
ierosinājumu, kas revidē sabiedrību (189.p.)
zemkopības vai finansu ministris var atlikt
reviziju uz trešo gadu.

192. Revizijas izdara lietpratēji, zvēri-
nāti revidenti.

Uzņemoties revidenta pienākumus, re-
videnti nodod apgabaltiesā šādu svinīgu
solījumu:

„Apņemos un solos, ka man uzticētās re-
vizijas izdarīšu pēc savas labākās apziņas
un pārliecības, neļaujoties nekādiem ie-
spaidiem. Solos neuzņemties revizijas or-
ganizācijās, ar kurām man veikalnieciskas
vai citādas mantiskas attiecības, vai kurās
esmu par biedri. Solos neizpaust organi-
zācijas veikalnieciskos noslēpumus, apzi-
noties, ka par šā solījuma un uzticēto pie-
nākumu nekārtīgu izpildīšanu man jāatbild
sabiedrības un likuma priekšā".

193. Revidents nevar uzņemties revi-
zijas organizācijās, ar kuru valdes, pado-
mes un revizijas komisijas locekļiem un
pieņemtiem atbildīgiem darbiniekiem viņš
atrodas radniecībā vai svainībā līdz trešai
pakāpei, vai laulībā.

194. Par revidentiem var būt personas
ar universitātes vai vidusskolas izglītību,
kas pārzina teorētiski un praktiski grāmat-
vedību, kooperāciju un tos operāciju vei-
dus, kādus piekopj revidējamā organizā-
cija.

Atsevišķos gadījumos par revidentiem
var būt personas bez universitātes vai vi-
dusskolas izglītības, ja viņas revidenta uz-
devumam teorētiski un praktiski sagata-
votas.

Revidenta tiesība paliek visām tām per-
sonām, kas tādu ieguvušas pirms šā liku-
ma spēkā stāšanās.

195. Revidents var stāties pie savu pie-
nākumu izpildīšanas pēc tam, kad zemkopī-
bas vai finansu ministris (189. p.) ir viņu
apstiprinājis.

Noteikumus par revidentu sagatavošanu
un pārbaudīšanu izstrādā Kopdarbības re-
viziju un.organizacijas padome pie Latvijas
lauksaimniecības kameras un apstiprina
zemkopības ministris, vienojoties ar fi-
nansu ministri.

196. Revidentam aizliegts izpaust revi-
dētās organizācijas veikalnieciskos noslē-
pumus un ziņas par revizijā atrastām ne-
pareizībām. Šādas ziņas var sniegt tikai
revidētās.organizācijas pārvaldei un revi-
zijas, uzraudzības un tiesu iestādēm.

197. Ja revidents nepilda likumā un at-
tiecīgos noteikumos paredzētos viņam uz-
liktos pienākumus, zemkopības vai finansu
ministris (189. p.) var viņam atņemt revi-
denta tiesības pavisam vai uz laiku, ie-
priekš par to pieprasot Kopdarbības revi-
ziju un organizācijas padomes atsauksmi.

198. Revidējamās organizācijas amat-
personu pienākums ir pielaist revidentu pie
kases vērtībām, vērtspapīriem, mantas,
prasījumu un saistību dokumentiem un grā-
matām. Revidentam jāatļauj apmeklēt vi-
sas telpas un tās apskatīt.

Revidents var pieaicināt revizijā katru
organizācijas amatpersonu, kuras pienā-
kums ir dot uz revidenta pieprasījumu va-
jadzīgās atbildes un paskaidrojumus.

Pie revizijas revidents pieaicina organi-
zācijas valdes, padomes un revizijas ko-
misijas pārstāvjus; viņu nepiedalīšanās ne-
aiztur reviziju.

199. -Kopdarbības organizācijas vēlētām
amatpersonām un pieņemtiem darbinie-
kiem, kas nepielaiž revidentu pie revizijas,
vai tādu kavē, vai izvairās no tās, draud
kriminālatbildība.

200. Par reviziju revidents sastāda pro-
tokolu, kurā starp citu norāda, kas un kādā
termiņā jāveic valdei, padomei un revīzi-
jas komisijai. Pirms protokola parakstī-
šanas vajadzības gadījumā revidents notur
apspriedi ar valdi un padomi, kur tāda ir,
un revizijas komisiju, kurā pārrunā revi-
zijas rezultātu.

Protokolu paraksta revidents un revidē-
tās organizācijas valdes, padomes locekļi
un citas amatpersonas, kas piedalījušās re-

vīzija.

Savus norādījumus par svarīgākiem re-
vizijas atradumiem, kur pēc revidenta ie-
skata nepieciešama steidzama padomes vai
valdes rīcība, revidents ziņo tieši valdes
vai padomes priekšsēdētājam.

201. Pēc revizijas nobeigšanas trīs ne-
dēļu laikā iestāde, kas revidē sabiedrību
(189. p.), nosūta revidētai organizācijai at-
zinumu par revizijas rezultātu. Atzinumā
nosakāms arī laiks, kurā novēršami revi-
zijā atrastie pārkāpumi un nepareizības.

202. Pēc revizijas atzinuma saņemšanas
revidētā organizācija divu nedēļu laikā rio-
tur kopīgu valdes, padomes un revizijas
komisijas sēdi. kurā lemj par revizijas pro-

tokolā un atzinumā doto norādījumu izpil-
dīšanu. Sēdes protokola noraksts neka-
vējoties nosūtams Zemkopības vai Finansu
ministrijai (189. p.) un iestādei, kas revidē
sabiedrību.

Šai sēdē ir tiesība piedalīties arī reviden-
tam vai citam revizijas iestādes pārstāvim.
Par sēdes vietu un laiku jāpaziņo attiecīgai
iestādei vismaz nedēļu iepriekš.

203. Revizijas atzinums revidētai orga-
nizācijai jāparedz tuvākās kopsapulces vai
pilnvaroto sapulces dienas kārtībā.

Ziņojumu nolasa un atsauksmi par revi-
zijas rezultātu sniedz padome, ja tāda ir,
vai revizijas komisija.

Sapulces protokola noraksts nekavējoties
piesūtāms Zemkopības vai Finansu minis-
trijai un iestādei, kas revidē sabiedrību
(189. p.).

Otrā apakšnodaļa.
Revizijas iestādes.

204. Reviziju darba veikšanai pie Lat-
vijas lauksaimniecības kameras pastāv
Kopdarbības reviziju un organizācijas pa-
dome un birojs.

205. Kopdarbības reviziju un organizā-
cijas padomes priekšsēdētājs ir Latvijas
lauksaimniecības kameras priekšsēdētājs
vai viņa iecelta persona.

Padomē sūta:
1) pa diviem pārstāvjiem — Zemkopī-

bas un Finansu ministrija;
2) pa vienam pārstāvim — Tieslietu un

Sabiedrisko lietu ministrija;
3) pa vienam pārstāvim — Latvijas uni-

versitātes Tautsaimniecības un tie-
sību zinātņu fakultāte un Lauksaim-
niecības fakultāte;

4) pa vienam pārstāvim — Latvijas ban-
ka un Valsts zemes banka;

5) pa vienam pārstāvim — Latvijas dar-
ba kamera un Latvijas amatniecības
kamera;

6) pa vienam pārstāvim — kopdarbības
sabiedrību veidu speciālās savienības
(162. p.).

Padomē ieiet arī Reviziju un organizāci-
jas biroja vadītājs.

Bez tam vēl padomē var ieiet: 1) Latvi-
jas lauksaimniecības kameras priekšsēdē-
tāja uzaicinātie kameras locekļi un 2) zem-
kopības ministra saziņā ar Latvijas lauk-
saimniecības kameras priekšsēdētāju ai-
cinātās ārpus kameras stāvošas personas,

206. Kopdarbības reviziju un organizā-
cijas padomes uzdevumi ir:

1) ierosināt un organizēt kopdarbības
sabiedrību dibināšanu;

2) izstrādāt statūtus, instrukcijas un ci-
tus noteikumus;

3) izšķirt domstarpības revizijas un or-
ganizācijas lietās;

4) izstrādāt revidentu sagatavošanas un
pārbaudīšanas noteikumus;

5) apstiprināt revidentu darbības notei-
kumus;

6) sekot revizijas aizrādījumu izpildīša-
nai un norādīto trūkumu novēršanai
revidētās sabiedrībās;

7) rūpēties par kopdarbības sabiedrību
savstarpēju saticīgu un sekmīgu sa-
darbību idejās un darbos;

8) izstrādāt reviziju maksu normas un
noteikt apmērus gadskārtējiem mak-

sājumiem reviziju vajadzībām un

maksājumiem par speciālām revīzi-
jām; _

9) uzturēt sakarus ar kopdarbības sa-
biedrību atsevišķo veidu speciālām
savienībām un citām centrālām orga-
nizācijām, kuru uzdevums ir sabied-
rību vajadzību apmierināšana un lauk-
saimniecības ražojumu izvērtēšana,
pārstrādāšana un pārdošana;

10) sniegt atsauksmes valsts un pašval-
dības iestādēm kopdarbības sabied-
rību jautājumos.

207. Reviziju un organizācijas birojs
kārto visus revizijas, instruēšanas un or-
ganizācijas darbus kopdarbības sabiedrī-
bās un savienībās; vāc un kopo statistis-
kas ziņas par kopdarbības sabiedrībām
un to savienībām; sarīko kursus un lekci-
jas kopdarbības jautājumos; izdod perio-
diskus un citus rakstus un seko kopdarbī-
bas mācības iestāžu darbībai.

Savā darbā birojs izpilda padomes lē-
mumus un Zemkopības ministrijas aizrā-
dījumus.

Biroja rīcībā ir vajadzīgais skaits saga-
tavotu revidentu un citi lietpratēji.

208. Reviziju un organizācijas birojs,

viena mēneša laikā pēc katras revizijas,
nosūta Zemkopības ministrijai revizijas
protokola un atzinuma norakstus.

Minētie noraksti par attiecīgā veida sa-
biedrību revīzijām piesūtāmi arī zemkopī-

bas ministra noteiktām iestādēm un kop-
darbības sabiedrību veida speciālai savie-
nībai (162. p.).

209. Finansu ministra noteiktā revizi-
jas iestāde (189. p.), viena mēneša laikā
pēc katras revizijas, nosūta Finansu minis-
trijai revizijas protokola un atzinuma no-
rakstus.

Minētie noraksti par visām sabiedrību
revīzijām piesūtāmi arī Reviziju un organi-
zācijas birojam, bet par attiecīgā veida sa-
biedrību revizijām arī finansu ministra no-
teiktām iestādēm un kopdarbības sabied-
rību veida speciālai savienībai (162. p.).

210. Latvijas lauksaimniecības kamerai
ir tiesība iekasēt no kopdarbības organizā-
cijām par kārtējiem revizijas un organizā-
cijas darbiem gadskārtējas maksas. Par
ārkārtējām un speciālām revizijām un ci-
tiem darbiem var ņemt īpašu maksu. Visu
maksājumu normas un nomaksas kārtību
nosaka instrukcija, ko izstrādā Kopdarbī-
bas reviziju un organizācijas padome un
apstiprina zemkopības ministris. Instruk-
ciju izsludina „Valdības Vēstnesī".

Nenokārtotos maksājumus uz Latvijas
lauksaimniecības kameras priekšlikumu
piedzen policija.

211. Finansu ministra noteikta revizijas
iestāde (189. p.) iekasē reviziju maksas ie-
priekšējā (210. p.) pantā noteiktā kārtībā.

Trešā apakšnodaļa.
Uzraudzības iestādes.

212. Kopdarbības sabiedrību un to sa-
vienību augstākā uzraudzība piekrīt zem-
kopības un finansu ministriem (189. p.).

213. Sūdzību gadījumos Zemkopības vai
Finansu ministrija var pārbaudīt revizijas
iestādes (189. p.) izdarītās revizijas kop-
darbības sabiedrībās un savienībās, kā arī
pēc vajadzības izdarīt speciālās revizijas.

214. Palīdzības sniegšanai un zaudēju-
mu segšanai kopdarbības sabiedrībām un
to savienībām uz sevišķa likuma pamata
pie Finansu ministrijas pastāv kopdarbības
fonds.

215. Instrukcijas par šā likuma piemē-
rošanu izdod zemkopības un finansu mi-
nistri saziņā ar tieslietu ministri.

Piektā nodaļa.

PĀREJAS NOTEIKUMI.

216. Pēc šā likuma spēkā stāšanās tie-
sās izbeidzamas ' visas uz agrākā likuma
iesāktās statūtu reģistrācijas lietas, kurās
statūti vēl nav reģistrēti.

217. Pirms šā likuma spēkā stāšanās
ierosinātās sabiedrību slēgšanas lietas iz-
lemjamas tiesā pēc tā likuma, kas bijis
spēkā slēgšanas ierosinājuma iesniegšanas
laikā.

218. Visas pastāvošās sabiedrības tur-
pina darbību pēc apgabaltiesā reģistrētiem
statūtiem līdz jaunu statūtu pārreģistrēša-
nai pēc šā likuma.

219. Visām līdz šā likuma spēkā nākša-
nai apgabaltiesās reģistrētām sabiedrībām
ir jāpieņem statūtos noteiktā kārtībā jauni
statūti un valdēm Ministru kabineta no-
teiktā laikā jāiesniedz Zemkopības vai Fi-
nansu ministrijai (189. p.) lūgums — iz-
sniegt atļauju reģistrēt jaunus statūtus.

Lūgumā jānorāda līdzšinējais darbības
iecirknis un tam pievienojams darbības
plāns līdz ar jauniem statūtiem sešos ek-
semplāros.

220. Atļauju izsniedz un darbības ie-
cirkni nosaka zemkopības vai finansu mi-
nistris (189. p.), ja saimniecības apstākļi pa-
redzētā darbības iecirknī ļauj sekmīgi dar-
boties.

221. Sabiedrības jaunie statūti reģistrē-
jami apgabaltiesā 18. pantā noteiktā kār-
tībā.

222. Pirms atļaujas izsniegšanas Zem-
kopības vai Finansu ministrija (189. p.) var
uzaicināt sabiedrības vai savienības savie-
noties.

223. Ja sabiedrība nav iesniegusi ter-
miņā lūgumu par atļaujas izsniegšanu vai
ja atļauju neizsniedz, tad sabiedrības dar-
bība izbeidzas šinī likumā un statūtos no-
teiktā kārtībā, ciktāl statūti nerunā pretim
šim likumam.

Ja mēneša laikā sabiedrība nav labprā-
tīgi iesākusi likvidāciju vai iesākto likvidā-
ciju bez dibināta iemesla vilcina, tad zem-
kopības vai finansu ministris (189. p.) iero-
sina tiesā sabiedrības slēgšanu un pēc slēg-
šanas ieceļ tai likvidatoru.

224. Tieslietu ministra vai Kooperatīvu
revizijas padomes līdz šā likuma spēkā
nākšanai ieceltie likvidatori turpina likvi-
dāciju pēc šā likuma noteikumiem, ciktāl
tas vēl iespējams tanī stadijā, kurā likvi-
dācija nonākusi.

225. Šinī likumā noteiktā kārtībā likvi-
dējamas arī tās kopdarbības sabiedrības,
kuru reģistrācija atcelta ar tiesas lēmumu
līdz šā likuma spēkā stāšanai, vai kuras ir
darbojušās Latvijas valsts teritorijā līdz
tās nodibināšanai, bet vēl nav likvidētas
statūtos paredzētā kārtībā.

226. Zemkopības vai finansu ministris
(189. p.) nosaka laiku, kurā pēc statūtu pār-
reģistrēšanas sabiedrībai vai savienībai
jāsasauc kopsapulce vai pilnvaroto sapul-
ce, kas izvēlē statūtos noteiktos pārvaldī-
bas orgānu locekļus, nosakot arī viņu piln-
varu laika ilgumu. Pārvēlējami visi ievē-
lētie un ieceltie pārvaldes orgānu locekļi.
Līdz sapulcei darbojas agrākos statūtos
noteiktie pārvaldības orgānu locekļi.

227. Visi tieslietu ministra ieceltie Koo-
peratīvu revizijas padomes pilnvarnieki
atbrīvoti no amatiem ar iepriekšējā (226.)
pantā minētā sapulcē ievēlēto pārvaldības
orgānu locekļu stāšanos amatā.

228. Biedris, kas pieteicis izstāšanos
laikā pēc šā likuma spēkā stāšanās līdz sta-
tūtu pārreģistrēšanai, uzskatāms par izstā-
jušosar tā gada pēdējo dienu, kad saņemts
pieteikums. Viņa atbildību nosaka agrākie
statūti.

229. Visas līdz statūtu pārreģistrēšanai
sabiedrības vai savienības iesāktās operā-
cijas pieskaņojamas statūtiem viena gada
laikā; zemkopības vai finansu ministris
(189. p.) var šo termiņu pagarināt vēl līdz
vienam gadam.

230. Pastāvošās kooperatīvās lauksaim-
niecības biedrības, kurām pēc to darbības
piemīt likumā par Latvijas lauksaimniecī-
bas kameru paredzēto lauksaimniecības
biedrību (Lik. kr. 1936. g. 4.—11. p.) rak-
sturs, pārveidojamas par lauksaimniecības
biedrībām turpmākos (231.—235.) pantos
norādītā kārtībā.

231. Pārveidojamās kooperatīvās lauk-
saimniecības biedrības var slēgt zemkopī-
bas ministris.

Par slēgšanu izsludina „Valdības Vēst-
nesī" un vietējā laikrakstā un paziņo ap-
gabaltiesai.

232. Pārveidojamās kooperatīvās lauk-
saimniecības biedrības kustamā un nekus-
tamā manta pāriet īpašumā zemkopības
ministra lēmumā norādītai saskaņā ar li-
kumu par Latvijas lauksaimniecības ka-
meru nodibinātai lauksaimniecības biedrī-
bai. Par šo mantas pāreju nodokļi un no-
devas nav jāmaksā. Nekustama manta
pārrakstāma uz ieguvējas biedrības vārdu
pēc šās biedrības vienpusēja lūguma.

233. Ar pārveidojamās kooperatīvās
lauksaimniecības biedrības mantas pāreju
uz jauno biedrību (232. p.) pāriet vi-
sas pārveidojamās biedrības tiesības
un saistības. Pārveidojamās biedrībās kre-
ditoriem ir priekšrocības tiesības pret ci-
tiem saņemt apmierinājumu no mantas,
kas piederējusi pārveidojamai biedrībai.

234. Pārveidojamās kooperatīvās lauk-
saimniecības biedrības biedri kļūst par jau-
nās lauksaimniecības biedrības biedriem,
ja viņi divu mēnešu laikā pēc sludinājuma
„Valdības Vēstnesī" par biedrības slēgšanu
nepaziņo jaunās biedrības valdei par savu
izstāšanos. Biedris, kas tādu paziņojumu
iesniedzis, skaitās par izstājušos no tās
dienas, kad „Valdības Vēstnesī" izsludināts
par slēgšanu.

Biedris, kas izstājies šajā pantā paredzē-
tā kārtībā, atbild saskaņā ar pārveidojamās
biedrības statūtiem.

235. Ja pārveidojamās kooperatīvās
lauksaimniecības biedrības aktivs nesedz
pasivu, tad zemkopības ministris slēdz šo
biedrību (231. p.) un iecel tai likvidatoru
(146. p.), kas darbojas šajā likumā paredzē-
tā kārtībā.

236. Visas līdz šā likuma spēkā nākša-
nai apgabaltiesās reģistrētās savienības ie-
sniedz Zemkopības vai Finansu ministrijai
lūgumu par statūtu apstiprināšanu līdz ar
statūtu projektu sešos eksemplāros un dar-
bības plānu.

237. Savienību statūtus zemkopības vai
finansu ministris (189. p.) iesniedz Ministru
kabinetam apstiprināšanai. Ministru ka-
bineta apstiprinātos statūtus publicē „Val-
dības Vēstnesī".

Ja Ministru kabinets statūtus neapstip-
rina, tad savienība likvidējama šinī likumā
un statūtos noteiktā kārtībā, ciktāl statūti
nerunā pretim šim likumam.

238. Sabiedrības, pirms jauno statūtu
pieņemšanas, bet ne vēlāk par trim mē-
nešiem pēc šā likuma spēkā stāšanās, var
nodot savu aktivu un pasivu paju vai ak-
ciju sabiedrībai, neizdarot likvidāciju sta-
tūtos un likumā noteiktā kārtībā.



Sai nodošanai ir nepieciešams biedru sa-
pulces lēmums, kas pieņemams ar likvidā-
cijas lēmumam statūtos paredzēto balsu
vairākumu. Nodošana var notikt pēc tam,
kad šim lēmumam ir saņemta zemkopības
vai finansu ministra atļauja.

Par sabiedrības izbeigšanos Zemkopības
vai Finansu ministrija (189. p.) paziņo ap-
gabaltiesai atzīmes ievešanai reģistrā.

Apgabaltiesa par sabiedrības izbeigšanos
izsludina „Valdības Vēstnesī" uz tās sa-
biedrības rēķinu, kas pārņem aktivu un pa-
sivu.

239. Ja līdz šā likuma spēkā nākšanai
tādas lauksaimniecības rakstura kopdarbī-
bas sabiedrības, kas ieiet savā savienībā
(189. p.), ir revidējusi šī savienība, tad zem-
kopības ministris nosaka laiku un dienu,
kad šādu sabiedrību un viņu savienību re-
viziju, pārņem Latvijas lauksaimniecības
kamera.

240. Ar šā likuma spēkā stāšanos Ties-
lietu ministrija nodod Zemkopības minis-
trijai visas Kooperatīvu revizijas padomes
darbvedības iesāktās un pabeigtās koope-
ratīvo sabiedrību un savienību lietas un
citus darbvedības materiālus.

No saņemtām lietām un materiāliem
Zemkopības ministrija savukārt nodod Fi-
nansu ministrijai, pēc pieprasījuma, tās
kooperatīvo sabiedrību un savienību lietas

un materiālus, par kurām pēc šā likuma
189. panta pēdējai piekrīt augstākā uz-
raudzība.

Zemkopības un Finansu ministrijas no-
kārto šajā likumā paredzētā kārtībā ties-
lietu ministra un Kooperatīvu revizijas pa-
domes iesāktās attiecīgo kooperativu sa-
biedrību un savienību uzraudzības, revizi-
jas un likvidācijas lietas.

Ar šo atcelti:
1) noteikumi par kooperatīvām sabied-

rībām un viņu savienībām (Lik. kr.
1919. g. 126, 1920. g. 212, 1922. g. 202,
1927. g. 125, 1933. g. 14, 129 un 225
un 1934. g. 317).

2) likums par kooperativu sabiedrību un
viņu savienību revizijām (Lik. kr.
1927. g. 124, 1930. g. 156 un 1932. g.
53).

3) noteikumi par kooperatīvo sabiedrību
un viņu savienību darbības ierobežo-
šanu izņēmuma stāvokļa laikā (Lik.
kr. 1934. g. 146).

4) likums par dažu kooperatīvo lauk-
saimniecības biedrību pārveidošanu
(Lik. kr. 1936. g. 172).

Šis likums stājas spēkā 1937. g. 1. jūlijā.
Rīgā, 1937. g. 18. jūnijā.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents.

Valdības rīkojumi un pavēles

Aizrādījums
visām dzimtsarakstu nodaļām.

Reģistrējot dzimšanas, miršanas un lau-
lības gadījumus, dzimtsarakstu nodaļas
ne katru reizi izdara atzīmi pasē par
pārmaiņām pases īpašnieka ģimenes stā-
voklī. It sevišķi bieži neieraksta vecāku
pasēs jaunpiedzimušos bērnus, kas vēlāk,
pienākot laikam, kad bērnam jāizņem
atsevišķa pase, sagādā lielas grūtības.
Uzdodu dzimtsarakstu nodaļām turpmāk
stingri ievērot noteikumu par iekšzemes
pasēm 8. panta (Lik. kr. 1928. g. 83)
un instrukcijas pie tiem („Vald. Vēstn."
1927. g. 145) 36. panta prasījumus.

1937. g. 17. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

Tiesu depart. direktors AI. Menģelsons.

36. lēmums.

Saskaņā ar likumu par dažu koopera-
tīvo lauksaimniecības biedrību pārvei-
došanu (,,Vald. Vēstn." 264. num.), uz
Latvijas lauksaimniecības kameras iero-
sinājumu atzīstu kooperatīvo sabiedrību
Turlavas lauksaimniecības biedrība
par pārveidojamu, kādēļ šo biedrību slēdzu.
Tās kustamā un nekustamā manta līdz
ar visiem aktiviem un pasiviem nododama
pēc likuma par Latvijas lauksaimniecības
kameru nodibinātās Turlavas pagasta
lauksaimniecības biedrības īpašumā.

1937. g. 9. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

37. lēmums.

Saskaņā ar likumu par dažu kooperatīvo
lauksaimniecības biedrību pārveidošanu
(„Vald. Vēstn." 1936. g. 264. num.), uz
Latvijas lauksaimniecības kameras iero-
sinājumu atzīstu kooperatīvo sabiedrību
Pereļu lauksaimniecības biedrība
,,Zemkopis" par pārveidojamu, kādēļ šo
biedrību slēdzu. Tās kustamā un nekustamā
manta līdz ar visiem aktiviem un pasiviem
nododama pēc likuma par Latvijas lauk-
saimniecības kameru nodibinātās Nirzas
pagasta lauksaimniecības biedrības īpa-
šumā.

1937. g. 9. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

38. lēmums.

Saskaņā ar likumu par dažu kooperatīvo

lauksaimniecības biedrību pārveidošanu
(„Vald. Vēstn." 1936. g. 264. num.), uz
Latvijas lauksaimniecības kameras ierosi-
nājumu atzīstu kooperatīvo sabiedrību
Vecpils lauksaimniecības biedrība
,,Sējējs" par pārveidojumu, kādēļ šo
biedrību slēdzu. Tās kustamā un nekus-
tamā manta līdz ar visiem aktiviem un pa-
siviem nododama pēc likuma par Latvijas
lauksaimniecības kameru nodibinātās Vec-
pils lauksaimniecības biedrības īpašumā.

1937. g. 9. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

39. lēmums.
Saskaņā ar likumu par dažu kooperatīvo

lauksaimniecības biedrību pārveidošanu
(„Vald. Vēstn." 1936. g. 264. num.), uz
Latvijas lauksaimniecības kameras iero-
sinājumu atzīstu kooperatīvo sabiedrību
Grienvaldes lauksaimniecības bied-
rība par pārveidojamu, kādēļ šo biedrību
slēdzu. Tās kustamā un nekustamā
manta līdz ar visiem aktiviem un pasiviem
nododama pēc likuma par Latvijas lauk-
saimniecības kameru nodibinātās Zālītes
lauksaimniecības biedrības īpašumā.

1937. g. 16. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

40. lēmums.

Saskaņā ar likumu par dažu kooperatīvo
lauksaimniecības biedrību pārveidošanu
(„Vald. Vēstn." 1936. g. 264. num.), uz
Latvijas lauksaimniecības kameras ierosi-
nājumu atzīstu kooperatīvo sabiedrību
Skaistkalnes lauksaimniecības bied-
rība par pārveidojamu, kādēļ šo biedrību
slēdzu. Tās kustamā un nekustamā manta
līdz ar visiem aktiviem un pasiviem nodo-
dama pēc likuma par Latvijas lauksaim-
niecības kameru nodibinātās Skaistkalnes
pagasta lauksaimniecības biedrības īpa-
šumā.

1937. g. 16. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

Iecelšanas un atvaļinājumi
575. rīkojums.

Mārsnēnu krājaizdevu sabiedrībā
atceļu Jāni Tīderi un Jāni Kampenusu
no revizijas komisijas locekļa amatiem.

1937. g. 16. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

578. rīkojums.
Ilzenes krājaizdevu sabiedrībā

atceļu Pēteri Tonni no revizijas komisijas
locekļa amata.

1937. g. 16. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

579. rīkojums.
Jaunpils patērētāju biedrībā ,.Pa-

līdzība" atceļu Frici Bulli no revizijas
komisijas locekļa amata.

1937. g. 16. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

580. rīkojums.
Sesavas cukurbiešu audzētāju

biedrībā atceļu Voldemāru Ozolu no
valdes locekļa amata kā sodītu personu.

1937. g. 16. jūnijā.
Tieslietu ministris H. Apsīts.

581. rīkojums.
Sesavas savstarpējā apdrošinā-

šanas biedrībā atceļu Voldemāru
Ozolu no valdes locekļa kandidāta amata
kā sodītu personu.

1937. g. 16. jūnijā.
Tieslietu ministris H. Apsīts.

582. rīkojums.
Rīgas mazsaimnieku krājaizdevu

sabiedrībā ,,Monrepo" atbrīvoju Vili
Feldmani no valdes locekļa amata dzīves
vietas maiņas pēc.

1937. g. 16. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

583. rīkojums.
Bauskas krājaizdevu sabiedrībā

ieceļu Jāni Rozmani par valdes priekš-
sēdētāju; Kārli Ziemu par kasieri, Teo-
doru Dumpi, Augustu Ilziņu un "Teo-
doru Gudži par valdes locekļiem.

1937. g. 19. jūnijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

Lēmums.
Pamatojoties uz pārgrozījumiem likumā

par biedrībām, savienībām un politiskām
organizācijām („Vald. Vēstn." 1936. g.
72. num.) atceļu Pēteri Pūku un Kārli
Pogu no Valmieras apr. tirgotāju un
rūpnieku biedrības valdes locekļa amata.

Rīgā, 1937. g. 18. jūnijā.

Latvijas tirdzniec. un rūpniec. kameras
priekšsēdētājs A. Bērzjņš.

Ģenerālsekretārs Alberts Zalts.

Valdības iestāžu paziņojumi

Dzelzceļu ziņas.
Tā kā š. g. 23. jūnijā veikali būs atvērti

un arī rūpniecības uzņēmumi darbosies,
vilcieni šai dienā ies pēc darbdie.nu vil-
cienu saraksta.

Ekspluat. direktora v. (paraksts).

Pasažieru nod. vadītāja v. J. Švarcs.

Daugavpils apgabaltiesas!, kriminalnodaļa
izbeidz sekojošu personu meklēšanu, kas uz-
sākta ar ,.Valdības Vēstnesī" ievietotiem slu-
dinājumiem:

1) Konstantina Augusta d. Marcinkeviča,
1924. g. 13. numurā,

2) Pētera Antona d. Novika, 1928. g. 23. num.,
3) Antona Antona d. Novika, 1928. g. 24. num.,
4) Matveja Andreja d. Starikova, 1924. g.

258. num.,
5) Lubovs Andreja m. Krasnonosovas, 1926. g.

133. num., _
6) Pētera jaņa d. Jankovska, 1926. g.

132. num.,
7) Jana Antona d. Rakšanova, 1923. g.

34. num.,
8) Franča Antona d. Šilinska, 1923. g. 228. num.,
9) Zacharija Šimela d. Naidusa, 1924. g.

142. num.,
10) Jēkaba Alfonsa d. Mieuļina, 1923. g. 97. num.,
11) Kārla Oto d. Zūdina, 1924. g. 231. num.,
12) Michaila Bobika, 1930. g. 125. num.,
13) Miķela Miķeļa d. Orlova, 1923. g. 217. num.,
14) Ignata un Antona Jura d. d. Bloku un Jāņa

Jāzepa d. Pastora, 1923. g. 156. num.,
15) Pētera Jaņa d. Černigina, 1929. g. 105. num.,
16) Nikolaja Friča d. Židana, arī Židau, Žida-

neca, 1921. g. 251. num.,
17) Julijana Pāvela d. Česļenoka, 1931. g.

140. num.,
18) Aleksandra Andreja d. Petroviča, 1926. g.

97. num.,
19) Josifa Nauma d. Naumova, 1931. g. 93. num.,
20) Izara-Izaka Rivkina, 1931. g. 139. num.,
21) Augusta Kārla d. Grinberga, 1928. g.

126. num.,
22) Hajas Bencianā m. Štikans, 1929. g.

262. num.

Lietas par minētam personām izbeigtas noil-
guma iestāšanas deļ.

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretārs (paraksts).

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminalnodaļa
izbeidz sekojušu personu meklēšanu, kas uzsākta
ar „Valdības Vēstnesī" ievietotiem sludinājumiem:

1) Borisa (Bēra) Mozus d. Epšteina, "1930. g.
98. num.:

2) Beilas Benjamiņa m. Zeļikovskas, 1927. g.
82. num.;

3) Leonida Vladimira d. Jeršova, 1934. g.
139. num. atrašanas gadījumā bija nogādā-
jat!^

Da
ugavpils

2. iec. izmeklēšanas tiesneša
rīcība (divi sludinājumi);

4) Havas Šloma m. Drujans, 1933. g, 288. num.;
5) Antona Jegora d. Maslinarska, 1929. g.

41. num.;
6) Aleksandra Feodora d. Vladimirova, 1925. g.

147. num.;
7) Marka Kalista d. Feodorova, 1931. g.

95. num.;
8) Pines Benceļa d. Merkeļa, 1928. g. 53. num.;
9) Antona Konstantina d. Levicka, 1931. g.

226. num.;
10) Aleksandra Pētera d. Beinaroviča, 1926. g.

114. num.
Lietas par minētām personām izbeigtas noil-

guma iestāšanās dēļ.
1937. g. 18. jūnijā.

Priekšsēdētāja v. D a u k šs.
Sekretārs J. Vanags.

8. Daugavpils kājn. pulka komandieris
atsauc ,.Valdības Vēstneša" 1937. g. 92. num.
izsludinātā Jāņa (Johana) Poga, dzim. 1900. g.
14. VIII, meklēšanu, jo minētais Poga ir at-
rasts.

1937. s, 16. jūnijā.
Pulkvedis (oaraksts).

Meklētizbeidzamo personu 2078. saraksts,

42574. Allens P^uls. 50543/37.
42575. Briška Domtniks. 50389/37.
42576. Druka Jēkabs-Voldemars. 48706/36.
42577. Kalfšteins-Kaufšteins Elza. 50331/37.
42578. Kovalskaja Sofija. 8792/24.
42579. Mackevičs Nikolajs. 50335/37.
42580. Močanova Akulina. 8798/24.
42581. Novickaja Vladislava. 8800/24.
42582. Sukovskis-Žukovskis Maksis. 6932/23.
42583. Žeivots (Zeivards) Jona (Jānis). 30182/29.
42584. Spekterovs Dāvids. 35204/31.
42585. Spekterovs Dāvids. 39527/32.
42586. Taubenbergs Andrejs. 6469/22.
42587. Vaščenko Nikita. 50351/37.

Rīgā, 1937. g. 19. jūnijā.
Krimin. polic. pārv. priekšn. v. Broks.

Darbvedis J. Hūns.

Izlabojums.
„Vald. Vēstn." š. g. 135. num. 3. lapp. ievie-

totā Kara tiesas paziņojumā par Konstantina
Dubovika meklēšanu, 11. rindiņā no augšas vārdu
„ar 3 gadiem cietoksnī" vietā jālasa: ,,ar 2 gadiem
cietoksnī".

Vietējo iestāžu rīkojumi

Saistošie noteikumi
par sludinājumu un reklāmu

izlikšanu Viļānos,
pieņemti Viļānu pilsētas valdes 1937. g.
13.maija sēdē (60. prot.) un apstiprināti
ar Iekšlietu ministr. Pašvaldības depart.

1937. g. 11. jūnija 123789. rakstu.
1. Visāda veida sludinājumus un

reklāmas atļauts izlikt tikai pie reklāmu
stabiem un sludinājumu tāfelēm, ko šim
nolūkam speciāli uzstādījusi pilsētas valde.

2. Visāda veida sludinājumus un re-
klāmas aizliegts piestiprināt pie namu
sienām, žogiem, telefona un elektribas
liniju stabiem.

3. Vienas nedēļas laikā pēc šo notei-
kumu spēkā stāšanās dienas namsaimnie-
kiem vai viņu vietniekiem jānotīra namu
sienas, žogi un vārti no veco sludinājumu
atliekām.

4. Par šo noteikumu pārkāpumiem
vainīgie sodāmi uz Sodu likuma pamata.

5. Uzraudzība par šo noteikumu izpil-
dīšanu un ierosinājumi par vainīgo per-
sonu saukšanu pie atbildības piekrīt poli-
cijai.

6. Sie noteikumi stājas spēkā pēc
14 dienām no to izsludināšanas ,,Valdības
Vēstnesī".

Pilsētas galva K. Dūms.
Sekretārs J. Čivlis.

Telegramas
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Kuldīgas valsts ģimnāzijas dāvana Klai-
pēdas ģimnāzijai.

Kuldīgā, 21. jūnijā. Kuldīgas valsts
ģimnāzija dāvinājusi Klaipēdas Vitauta
Dižā ģimnāzijai mākslinieka Kārļa Krūzes
gleznu ,,Ventas tilts Kuldīgā" ar sudraba
plāksnē iekaltu veltījumu: ,,Lai Ventas
tilts un cietā klints ir latvju un lietuvju
draudzības zīme". Glezna dāvināta kā
pateicība par Kuldīgas valsts ģimnāzijas
ekskursantu laipno uzņemšanu šā gada
21.—24. maijā Klaipēdā.

KURSI.
Rīgas biržā 1937. gada 21. jūnijā.

Devizes:
1 Amerikas dollars 5,01—5,21
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 22,51—22,97
100 Bejģijas beigu 85,50—87,00
100 Šveices franku 116,35—117,85
100 Itālijas liru 26,64—27,14
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Cekoslovakijas kronu . . . 17,60—18,10
100 Holandes guldeņu .... 279,40—282,40
100 Vācijas marku 203,30—205,30
100 Somijas marku 11,00—11.30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,20—97,80
100 Lietavas litu ....... 86,20—87,40
100 Dancigas guldeņu .... 96,20—97,80

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%)

parādu pārjaunos. 1 sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 83,50—84,50
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 84,00—85,00
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētājs H. Lielmanis.
Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktors M. Arons.

Šim numuram 8 lapas puses.



Preiļu "tec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. L239. p. un Civilproc. nolik.
1725. un 1727. p., uzaicina 1932.
gada 9. jūnija mirušā Jezupa
Pastora mantiniekus 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības, uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 586/37. 10363g

Preiļos, 1937. g. 11. jūnijā.
Miertiesn. v. i. S. N o v i c k i s.

€«u icstāiu
siuāin&fumi.

.

PAZIŅOJUMS.
Sabiedrisko lietu ministrija,

pamatojoties uz ugunsgrēku ap-
karošanas likuma 13. pantu un
likumu par Sabiedrisko lietu
ministrijas nodibināšanu („Vald.
Vestn." 1937. g. 73. num.), pa-
ziņo, ka š. g. 15. jūnijā ir re-
ģistrēti Latvijas ugunsdzēsēju
biedrību un organizāciju savie-
nības pārgrozītie statūti.

Rīgā, 1937. g. 18. jūnijā.
4632. 10417g
Preses un biedr. nod.

vadītājs R. L a p s i n š
Biedr. bir. pārz. A. L i e p i ņ š

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodala uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistra „A"
4152. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. g.
15. jūnija lēmumu, ierakstīts
vienpersonīgs tirgotājs Pauls
Zariņš ar firmu „P. Zariņš",
Baldonē".

Pauls Zariņš, dzimis Kastrā-
nes pagasta 1889. g. 22. janvārī,
dzīvo Baldones pagasta „Bērz-
zemniekos".

Uzņēmuma darbība atklāta
1929. g. 1. janvārī. ?

Uzņēmumi: a) vīnu tirgotava,
b) pārtikas preču tirgotava, e)
tējnīca un iebraucamā vieta un

?d) mežu uzpirkšana un atkal-
pardošana — atrodas Baldones
pagasta „Berzzemniekos".

Rīgā, 1937. g. 15. jūnijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r u n d u 1i s.

Sekretāra v. K. Lanin š

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodala uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistra „A"
4153. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada
15. jūnija lēmumu, ierakstīts
vienpersonīgs tirgotājs Vilis
Krastiņš ar firmu „Vilis Kras-
tiņš".

Vilis Krastiņš, dzimis Nītau-
res pagasta 1882. g. 20. jūnijā,
dzīvo Rīgas apriņķī Lauberes
pagasta „Krodzniekos".

Uzņēmuma darbība atklāta
1924. gadā.

Uzņēmumi — a) pārtikas pre-
ču tirgotava, b) vīnu tirgotava
un c) kulgarnitura — atrodas
Lauberes pagasta „Krodznie-
kos" . 10297g

Rīga, 1937. g. 15. jūnija.
Tirdzn. reģ. tiesn.M.Grundulis.

Sekretāra v. K. L a p i ņ š

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistra „A" ar
firmu «Aģentūras nams „Lata-
nil" August Kalniņš un Biedri",
ierakstītas atklātas sab. reģis-
tra 494. folijā, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1937. g. 16. jūnija lē-
muma pamata, ierakstīts:

Sakarā ar L. Pils ielas vienas
daļas pārdēvēšanu, šīs _ sabied-
rības sēdeklis, galvenā uzņē-
muma — aģentūras (anilinkrā-
sas, fotogrāfiski piederumi un
ķīmijas rūpniecības ražojumi)
un anilinkrāsu noliktavas atra-
šanās vieta ir Rīgā, 15. maija
laukumā 3. 10295g

Rīgā, 1937. g. 16. jūnijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r undu 1i s.

Sekretāra v. K. L a p i ņ š

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodala uz tirdzn,
reģ. not. 39. p. pamata_ paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A" ar
firmu ..Elizabete Kārkliņš"
(Rīgā, Centrāltirgū, 2. pal. 74/
75), ierakstītas firmas reģistra
3323. folijā, uz tirdzn. reģ. ties-
neša 1937. g. 15. jūnija lēmuma
pamata ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs
firmas īpašniece Elizabete Kār-
kliņš no 1937. g. 21. maija dzīve
Rīgā, Ķīšezera iela 7, I. dz.

Rīgā, 1937. g. 15. jun. 10296g
Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretāra v. K. L a p i ņ š

Jelgavas apgabaltiesa.
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-

aicina visus, kam būtu uz
1936. g. 3. sept. mirušas Līnas
Netenbergs, dz. Zirnis, atstato
mantojumu kādas tiesības ka
mantiniekiem, legatariem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „VaIdības
?Vēstnesī". Termiņa nepjeteiktas
tiesības ieskatīs par speķu zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 11. jūnija.
L. 1503/37. 10048g

Priekšsēdētāja v. J. Lecis
Sekretārs M. Devingtels

Jelgavas apgabaltiesa

uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina' visus kam būtu uz

1926. g. 13. janv. mir. Zelmas
Kalniņš, dzim. Treide, atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vēstnesī" . Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 11. jūnijā.
L. 1695/37. 10049g

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata,
uzaicina visus, kam būtu uz
1937. gada 18. februārī mi-
ruša Andreja Liepiņa atstāto
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdibas
Vēstnesi".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937- g. 11. jūnijā.
L. 1697/37. 10050g

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. no-
lik. 1575. p., paziņo, ka 1937. g.
5. jūlijā, pīkst. 10, atklātā tiesas
sēdē nolasīs 1936. g. 12. decem-
brī mirušā Teodora Podnieka
testamentu. Teodors Podnieks
dzimis 1879. g. 1. aprilī, Rīgā,
un miris 1936. g. 12. decembrī
Rīgā.

1937. g. 15. jūnijā.
C 999. . 10306p

Miertiesnesis E. M a u r e r s.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis

pamatojoties uz Sodu lik. 239.
pantu, paziņo, ka ar 1937. gada
29. maija tiesas pavēli Alek-
sandrs Kalniņš, dzim. 1892. g.
ls. martā, atzīts par vainīgu
bojāta pilnpiena pārdošanā Lie-
pājā, Ganību ielā 91, š. g. 19. ap-
rilī un sodīts pec Sodu lik. 236.
p. 1. d. ar 12 latiemvai nesa-
maksas gadījumā ar 3 dienām
aresta. L. 265. 10307g

Liepājā, 1937. g. 17. jūnijā.

Miertiesnesis T. V e g n e r s,

Baltinavas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
pantu un Latgales Civillik. 1239.
pantu, un savu 1937. g. 12. jūnija
lēmumu paziņo, ka pēc 1935. g.
3. septembrī mirušās Donata
Supes Jaunlatgales apriņķī, Bal-
tinavas pag. palicis mantojums, un
uzaicina visas personas,,kam uz
šo mantojumu vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tas
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Valdības Vēstnesī".

Baltinavā, 1937. g. 12. jūnijā.
365. 9808p

Miertiesn. p. i. (paraksts).

Baltinavas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
pantu un Latgales Civillik. 1239.
pantu, un savu 1937. g12. jūnija
lēmumu, paziņo, ka pec 1936. g.
14. jūlijā mirušā Pētera Cercina
Jaunlatgales apr., Šķilbēnu
pagastā palicis mantojums, un
uzaicina visas personas, kam uz
šo mantojumu vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tās
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
«Valdības Vēstnesī".

Baltinavā, 1937. g. 12. jūnijā.
360. 9809p

Miertiesn. p. i. (paraksts).

Baltinavas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
pantu un Latgales Civillik. 1239.
pantu, un savu 1937. g12. jūnija
lēmumu, paziņo, ka pec 1935. g.
7. februārī miruša Dimitrija Iva-
nova Jaunlatgales apr., Šķilbēnu
pagastā palicis mantojums, un
uzaicina visas personas, kam uz
šo mantojumu vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tās
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Valdības Vēstnesī".

Baltinavā, 1937. g. 12. jūnijā.
369. 9810p

Miertiesn. p. i. (paraksts).

Baltinavas iec. miertiesnesis.

saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un Latgales Civillik. 1239. p.
un savu 1937. g. 12. jūnija lē-
mumu, paziņo, ka pēc 1917. g.
19. augusta miruša Eduarda-
Rūdolfa Roziņa Jaunlatgales
apriņķī Tilzas pagasta ir pali-
cis mantojums, un uzaicina vi-
sas personas, kam uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to buju
kādas tiesības pieteikt tas pec
piekritības 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn". 361. 981 lg

Baltinavā, 1937. g. 12. jūnijā.

Miertiesn. p. i. (paraksts).

Preiļu iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. un 1727. p_ ., uzaiema 1899.
gada 27. augusta mirušā Kuzma
Grigorjeva mantiniekus 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn." pie-
teikt minētam miertiesnesim sa-
vas mantošanas tiesības uz ne-
laiķa atstāto kustamo un nekus-
tamo īpašumu.

Preiļos, 1937. g. 11. jūnijā.
C. 585/37. 10364g
Miertiesn. v. i. S. N o v i c k i s.

Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis,
izsludina, ka ar 1934. g. 29. janv.
spriedumu Movša-Faivišs Va-
šermanis, dzim. 1896. g. Jēkab-
pilī, par netīrības piejaišanu
sava gaļas tirgotava Rēzeknē,
tirgus laukuma, 1933. g. 25. ok-
tobrī, atzīts par vainīgu pēc
Sodu lik. 235. p. un sodīts ar
25 latiem vai maksātnespējas
gadījumā ar 7 dienām arestā.
Spriedums izpildīts.

Rēzeknē, 1937. g. 17. jūnijā.
135/34. 10362g

Miertiesnesis J. Klucis.

Viļenu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civillik. X sēj. 1. d.
1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. p., uzaicina visas personas,
kam ir kādas tiesības uz 1934.
gada 15. maijā mirušā Donata
Rvucis Rēzeknes apr. Viļenu
pag. atstāto mantojumu, pie-
teikt šīs tiesības Viļenu iec.
miertiesnesim 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietoša-
nas „Vald. Vēstn."

Viļēnos, 1937. g. 31. maijā.
287. 9215g

Miertiesnesis H. P i e t i ņ š

Viļenu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civillik. X sēj. 1. d.
1239. p. un Civilproc. nolik.
1725. p., uzaiema visas personas,
kam ir kādas tiesības uz 1933.
gada 13. oktobrī mirušā Alek-
seja Āboliņa Rēzeknes apr.
Gaigalavas pag. atstāto manto-
jumu, pieteikt šīs tiesības Vi-
ļēnu iec. miertiesnesim3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." 9794g

Viļēnos, 1937. g. 4. jūnijā.
Miertiesnesis H. P i e t i ņ š.

Rīgas apgabalt. 3. iec. tiesu
izpildītājs J. Kazubierns
paziņo, ka 1937. g. 29. jūnijā,
pīkst. 10, Rīgā, Marijas iela 12,
2. dz., pārdos Morducha Čerfasa
mēbeles, novērtētas par Ls 450.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 10410

Rīgā, 1937. g. 16. jūnijā.
Tiesu izpild. J. Kazubierns,

Rīgas apgabalt. 4. iec. tiesu
izpild. J. Petersons (Rīgā,
Gertrūdes ielā 3, 1. dz.) paziņo,
ka 1937. g. 29. jūnijā, pīkst. 12,
Rīga, Zalves iela 93, 1. dz., iz-
solē pārdos Lavīzes Bažuls,
Kārļa un Elzas Svekru kust.
mantas, sast. no dzīvokļa ie-
kārtas u. c, kas novērtēta par
Ls 720.

Apskatīt pārdodamo mantu
varēs izsoles vietā. 10496

Rīgā, 1937. g. 19. jūnijā.
L. 341. 10496g

Tiesu izpild. J.Petersons.

Rīgas apgabalt. 11. iec. tiesu
izpildītājs O. J u r k a (kanclejā
Rīgā, Gertrūdes ielā 43), saska-
ņā ar Civilproc. nolik. 1280. līdz
1306. p., paziņo, ka:

1) Rīgas krāšanas un aizdo-
šanas biedrības Ls 30,54 ar °/o
prasības_ piedziņai 1937. gada
24. jūlijā, pīkst. 10, Rīgas ap-
gabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
mir. Frīdricha Ezeriņa mant.
masas nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgas apr.
Kundziņsalā un ierakstīts Rīgas
Valmieras zemes grām. nod.
zemnieku zemes gruntsgabalu
zemes grāmatu reģistra 5335.
num. un sastāv no Mangaļu mui-
žas Renģīt-indriķu mājām, ar
reģ. 3945. num. atdalītā zemes
gab. 7. num.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 240,—;

3) tai ir hipotēku paradi
950 kr. cara rubļi; .,

4) solītajiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 24,— un
iāuzrāda tieslietu ministra at-

ļaujā pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpilndītāja kanclejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. ci-
vilnodaļas kanclejā I0411g

Rīgā, 1937. g. 11. jūnijā.
Tiesu izpild. O. J u r k a.

Daugavpils apgabalt. Daugav-
pils 2. iec. tiesu izpildītājs Bud-
1e v s k i s (kanclejā Daugavpilī,
Nometņu ielā 7), paziņo, ka
„Vald. Vēstn." 1937. g. 105. num.
uz 1937. g. 17. jūliju izsludināta
Izraēla un Icika Kvinu nekus-
tama īpašuma izsole ir atcelta.

Daugavpilī, 1937. g. 17. jūnijā.
Tiesu izpild. E. Budlevskis.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 28. jun., pīkst. U, Rīgā,
Kaļķu iela 38, veik., pārdos vai-
rāksolīšanā A/S. „Dentelle" vei-
kala _ iekārtu un rakstāmmašīnu,
novērtētu par Ls 431,—, Vulfso-
na Vladimira nodokļu parāda
piedzīšanai. 10495g

Rīgā, 1937. g. 21. jūnijā.
Nod. piedzinējs P. Zaķis.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 30. jun., pīkst. 11, Rīgā,
Kungu iela 17, veik., pārdos vai-
rāksolīšanā Zāmueļa Levi kus-
tamu mantu, novērtētu par
Ls 317,31, viņa 1936. g. nodokļu
parada piedzīšanai. 10494g

Rīgā, 1937. g. 21. jūnijā.
Nodokļu piedz. A. Krauklis.

Valsts zemes banka
(Rīgā, Valdemāra ielā 1-b),
pamatojoties uz 1925. gada
29. maijalikumu par aizdevumu
nodrošināšanu, ieķīlājot tiesības
uz lauku nekustamo mantu un
1926. g. 31. marta papildināju-
mu pie ša likuma, paziņo, ka
Valsts zemes bankas aizdevumu
piedzīšanai:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. telpās, Rēzeknē,
Plkv. Kalpaka ielā 18 1937. gada
19. novembrī, pīkst. 10, pārdos
1. atklātā vairāksolīšanā tiesī-
bas uz saimniecību ar ēkām,
melioracijām un citiem zemes
piederumiem, kas atrodas Rē-
zeknes apr. Rēznas pagastā Ja-
nopoles mž. amatn. gab. 178F,
kas piešķirta Vladislavam Jā-
zepa d. Zābelim (sk. Zem. Ier.
Vēstn. 333. num. 14. lp. 104529);

2) saimniecība sastāv no:
zemes 2,27 ha kopplatības bez
ēkām;

3) solīšana sāksies no Ls 100.
Bez sasolītās sumas tiesību ie-
guvējam vēl jāuzņemas nomak-
sāt zemes un ēku izpirkšanas
maksu Ls 5,—, uzkrājušos valsts
un pašvaldības lauku nekusta-
mas mantas nodokļu parādus;

4. Solītājiem jānodod līdi
izsoles sākumam izsoles noturē-
šanai pilnvarotam Valsts zemes
bankas pārstāvim:

a) drošības naudas Vs no
3. pantā minētās summas, t. i.
Ls 20,—;

b) Centrālās zemēs ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību.

Lūgumi apliecības izsniegša-
nai jāiesniedz Centrālai zemes
ierīcības komitejai vismaz 2 ne-
dēļas pirms izsoles dienas.

5. Tiesību ieguvējam, tūliņ
pēc izsoles beigām, jāpapildina
iemaksātā drošības nauda līdz
l /t no nosolītās summas.
Pārējās V» jāiemaksā Valsts
zemes bankai ne vēlāk ka
2 nedēļas pēc izsoles.

Šo prasību neizpildīšanas ga-
dījumā pircējs zaudē iemaksāto
drošības naudu un tiesību uz
saimniecību.

1937. g. 16. jūnijā.
AR 19889. 10390g

Valsts zemes bankas
Rēzeknes nodala.

1 —»

fTlesu
mtuāināļumi.

Rīgas apgabaltiesas priekš-
sēdētājs uzaicina pieteikties vi-
sas personas, kam būtu kādas
piedziņas, kas apmierināmas no
bij. Valkas apr. 1. iec. tiesu iz-
pildītajā Voldemāra Vilkuša
amata drošības naudas, pie kam
atgādina, ka pēc 6 mēnešu no-
tecēšanas pēc šī sludinājjuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī", drošības naudu iemaksās
minētam Voldemāram Vilkušam.

Rīgā, 1937. g. 17. jūnijā.
6857. 10293p

Priekšsed. Dr A. B u m a n i s.
Sekretāre G. J u r k a.

LATVIJAS BANKA
izsludina š. g. 28. Jūnijā, pīkst. 12,

rakstisku sacensību
fasādu krāsošanai, žogu labošanai un citiem remonta

darbiem Rīga, L. Maskavas ielā 146.
Piedāvājumi slēgtās aploksnēs līdz ar drošības naudu 10% no

piedāvātās darba izmaksā s sumas jāiesniedz Latvijas bankas aiz-
devumu daļai (rūpn.) Rīgā, Čakstes laukumā, kur saņemamas arī
tuvākas ziņas par veicamo darbu noteikumiem un' maksas ap-
rēķiniem. L 1895 10401

Valsts statistiskā pārvalde
š. g. 26. jūnijā, plķst. 9, Lāčplēša ielā 1,

muiisbči vairāksolīšanā pārdos
nama pārbūvē radušos kokmateriālu atkritumus:

a) dažāda lieluma krāsotas un lietotas durvis, apm. 15 gab.
b) 5 dažāda lieluma skatlogu slēģus, krāsotus un lietotus,
c) dažāda garuma 2'/2 cm dēļus, lietotus apm. 3[j m;
d) dažādus dēļu atkritumus 2 Q m.

10492 Valsts statistiskā pārvalde.

Dzelzceļu 8. oļi ieditga ioiā, Jelgavas statīja,
1937. g. 5. jūlijā, pīkst. 12

ixdos ļauktā i«sofē:
1) ārējo atejas vietu būvi Saldus un Dobeles stac.

Drošības nauda Ls 120,—;
2) preču noliktavas (uz sliežu stabiem) būvi Penkules stac.

Drošības nauda Ls 200,—;
3) preču noliktavas (uz sliežu stabiem) un ārējas atejas

vietas būvi Platones stac. Drošības nauda Ls 200,—.
Tuvākas zinas iecirkņa birojā, darba laikā. L 1889 10400

Zeinkombas miīislr.2m ieitts departaments
1937. g. 1. jūlija, pīkst. 10, rakšanas darbu izdošanas nozares
telpas Rīga, Raiņa bulv. 6, 28. dz., 260. ist.,

jauktās izsolēs
izdos mazākprasīšanā sekošus darbus:

1) Kuldīgas apr. Zvārdes pag. mel. sab. „Kiagati" novadgrāvju
rakšanas darbus, 2990 tek. m garumā ar 5017 kub. m tilp.,
novērtētus par Ls 3203,— ; izsoles drošības nauda Ls 250,—;

2) Valmieras apr. Svētciema pag. mel. sab. „Tošēni" Meln-
purva novadgrāvju rakšanas darbus, 1399 tek. m garumā
ar 3163 kub. m tilp., novērt, par Ls 1758,— ; izsoles drošības
nauda Ls 120,—;

3) Valmieras apr. Ternejas pag. Valkas - Ipiķu lin. 54. km 4. pik.
caurtekas novadgrāvju rakšanas darbus, 1856 tek. m garumā
ar 3508 kub. m tilp., novērtētus par Ls 2285,—; izsoles dro-
šības nauda Ls 200,—;

4) Madonas apr. Ļaudonas un Lazdonas pag. Niedruškas regul.
un 3., 4. un 5. gr. novadgrāvju rakšanas darbus, 15.574 tek m
garuma ar 57.882 kub. m tilp., novērtētus par Ls 37.522,— ;
izsoles drošības nauda Ls 1000,—;

5) Valkas apr. Mālupes pag. mel. satk ,.Baltais sils" novad-
grāvju rakšanas un grāvju nostiprināšanas darbus, 3283 tek.
m garuma ar 9893 kub. m tilp., novērtētus par Ls 7530,—;
izsoles drošības nauda Ls 500,—;

6) Madonas apr. Jaungulbenes pag. mel. sab. „Idra" papildu
grupas novadgrāvju rakšanas darbus, 596 tek. m garumā
ar 1812 kub. m tilp., novērtētus par Ls 1350,—; izsoles dro-
šības nauda Ls 100,—;

7) Ludzas apr. Zvirgzdenes pag. Gomulmuižas mel. sab. novad-
grāvju rakšanas darbus, 7525 tek. m garumā ar 14.9D0 kub. m
tilp., novērtētus par Ls 8139,— ; izsoles drošības nauda
Ls 500, — ; I

8) Rīgas apr. Baldones pag. mel. sab. Lipšu celmi 1. sistēmas
novadgrāvju rakšanas un nostiprināšanas darbus, 10.460 tek.
m garuma ar 22.898 kub. m tilp., novērtētus par Ls 18.408,—;
izsoles drošības nauda Ls 600,—;

9) Rīgas apr. Doles un Baldones pag. mel. sab. «Ķekava" Ķe-
kavas upes reg. (starp 364.-558. miet.) 9. un 10. zaru grāvju
rakšanas darbus, 6158 tek. m garuma ar 44.167 kub. m. tilp.,
un 520 tek. m nostipr. darbus, novērtētus par Ls 39.305,—;
izsoles drošības nauda Ls 1500,—;

10) Rēzeknes apr. Silajāņu pag. Leinišķu mel. sab. „Novadgrā-
vis" rakšanas darbus, 6541 tek. m garumā ar 15.308 kub. m
tilp., un kritnu būves darbus, novērtētus par Ls 8171,—; iz-
soles drošības nauda Ls 500,—;

11) Rēzeknes apr. mej. sab. „Dagums" novadgrāvju rakšanas un
grāvju nostiprināšanas darbus, 4086 tek. m garumā ar
10.275 kub. m tilp., novērtētus par Ls 6359,—; izsoles dro-
šības nauda Ls 500,—; . ,

12) Rēzeknes un Ludzas apr. Bukmuižas un Šķaunes pag. Sarias
mel. sab. Luknica 4. gr. novadgrāvju rakšanas darbus,
11.407 tek. m garuma ar 29.541 kub. m tilp., novērtētus par
Ls 16.510,—; izsoles drošības nauda Ls 500,—;

13) Jaunlatgales apr. Liepnas pag. mel. sab. „SmiIga" Jaunsla-
viešu grupas novadgrāvju rakšanas darbus, 8772 tek. rņ ga-
ruma ar 18.232 kub. m tilp., novērtētus par Ls 13.162,— ;
izsoles drošības nauda Ls 800,—;

14) Jaunlatgales apr. Bērzpils pag. mel. sab. ..Deksnis" novad-
grāvju rakšanas un grāvju nostiprināšanas darbus, 7411 tek.
m garumā ar 29.387 kub. m tilp., un kritna būves darbus, no-
vērtētus par Ls 24.079,—; izsoles drošības nauda Ls 1000,—;

15) Jelgavas apr. Bērzmuižas pag. Mežmuižas pjavas novad-
grāvju rakšanas darbus, 6509 tek. m ar 18.900 kub. m tilp.,
un 2 kritnu būves, novērt, par Ls 9606,—; izsoles drošības
nauda Ls 500,—;

16) Jelgavas apr. Valgundes pag. mel. sab. ..Dega" aizsprosta
būves darbus, novērtētus par Ls 1175,—; izsoles drošības
nauda Ls 100,—;

17) Jelgavas apr. Jaunauces un Vadakstes pag. mel. sab. „Kur-
mis" novadgrāvju rakšanas darbus, 4964 tek. m garumā ar
11.081 kub. m tilp., novērtētus par Ls 4505,—; izsoles dro-
šības nauda Ls 300,—;

18) Ludzas apr. Mērdzenes pag. mel. sab. „Strauts" 1. gr. no-
vadgrāvju rakšanas darbus, 15.128 tek. m garumā ar 58.336
kub. m tilp., novērtētus par Ls 38.858,—; izsoles drošības
nauda Ls 1000,—;

19) Talsu apr. Arlavas - Laidzes pag. Rojas upes augšgala reg.
2. daļas no 181.—252. pik. darbus, 6711 tek. m garumā ar
27.809 kub. m tilp., novērtētus par Ls 18.571,—; izsoles
drošības nauda Ls 1000,—;

20) Cēsu apr. Vecpiebalgas un Taurenes pag. mel. sab. „Mierupe-
Gauja" novagrāvju tīrīšanas darbus, 11.852 tek. m garuma,
novērtētus par Ls 1871,—; izsoles drošības nauda Ls 100.—.
Piezīme. Darbiem, lielākiem par Ls 2000,—, uzņēmējiem

kā mutiskā, tā rakstiskā solīšanā nepieciešama Nodokļu
departamenta apliecība par valsts nodokļu samaksu.

Ar tuvākiem izsoles un darbu izdarīšanas nosacījumiem var
iepazīties Rīgā, Raīņa bu\v. 6, 28. dz., tā\ī\mīs 34\94.

L. 1901. 10399r



Rīgas pref. 11. iec. priekšnieks
paziņo, ka 1937. g. 29. jūnija,
pīkst. 11, Rīga, Sētas iela 1, kan-
torī, Rīgas-Pārdaugavas rajona
kopējās slimo kases piedziņas
lietā pārdos atklātā vairāksolī-
šanā Roberta Jansona 1 smago
automobili, kas novērtēts par
Ls 363,11.

Pārdodamais auto apskatāms
izsoles dienā un laikā uz vietas.

Rīgā, 1937. g. 17. jūnijā.
42012 un 2990. 10409g
11. iec. priekšu, v. S a u 1 ī t i s.

Raunas pagastam

Raunas pag. 2. pak. pamatskolai
vajadzīgs

skolotājs (ja)
Kandidātus izraudzīs pag. val-

de, pagasta namā, š. g. 9. jūlijā,
pīkst. 13.

Lūgumi ar Ls 2,— zīmognode-
vu un dokumentiem par izglītī-
bu, praksi un veselību jāiesniedz
līdz minētam laikam.

Vēlama personīga ierašanās.
_ Satiksme ar Raunu pa CēSUr
Araišu-Raunas-Apes un Rīgas-
Smiltenes-Apes autobusu līni-
jām. 10478g

Rauna,. 1937. g. 18. jūnijā.
Pag. vecākais J. Sies.

Darbvedis R. lndriksons.

Daugavpils prefektūra atsauc
savu sludinājumu, ievietotu
„Valdības Vēstneša" 1937. g.
114. num. par Latv. pases ser.
KN 022989/2614. nozaudēšanu,
ko Skrundalienes pag. valde
1935. g. 9. augustā izdevusi
Lubovai Selivanovs - Kurilo, jo
minētā pase ir atrasta un skai-
tās par derīgu. 9594p

Daugavpils telefona kantoris
izsludina par nederīgu nozau-
dēto radiofona abonementa 3335.
atļauju, kas izdota Vitoldam
Svirskim, dzīvo Daugavpilī,
Esplanādes ielā 11. L.1880

Mdi piiimiapo
un

Eiropas lielehsprešosabledr.
akL sili.

Boulevard Govis 53, Brisele.
Tirdzniecības reģistra num.

Briselē 5205.
Administrācijas padome pa-

godinās uzaicināt akcionāru
kungus uz

āttļiiBili
1937. g. 30. jūnija, pīkst. 14, sava
sēdeklī, Brisele.

Dienas kārtība:
1) Sabiedrības kapitāla pa-

augstinās, par frank. 153.333.300
ar 1.533.333 jaunu vienkāršu ak-
ciju izlaišanu par fr. 100,—
katru, kuras piedalīsies pie
1937. gada peļņas.

Jauno akciju izlaišanas cenu
nolemšana un iemaksas sumas
noteikšana pie parakstīšanās uz
akcijām.

Pilnvaras, kuras jāizsniedz
administrācijas padomei, pie-
ņemto rezolūciju izpildīšanai.

1.533.333 jauno akciju parak-
stīšanās ar pienākumu parakstī-
tājiem viņaspiedāvāt veciemakcionāriem laikmetā, kas būs
noteikts pilnā sapulcē, par cenu
fr. 100.— katru olus 7 fr. izde-
vumu, neatsaucamai piekriša-
nai un sekosā proporcijā: vienu
jaunu akciju par 3 vecām, pri-
viliģētām vai vienkāršām.

Statūtu grozījumi:
1. pants, burta D: lai papildi-

nātu ar vārdiem „un gaisā".
5. pants, pirmā rindā: lai to

saskaņotu ar dienas kārtības
1. pantā nolemto.

13. pants, pēdējā rindā:
«astoņpadsmitā maijā tūkstots
astoņi simti septiņdesmit trešā
gada likumā" vietā likt: «liku-
mos par tirdzniecības sabiedrī-
bām".

32. pants, pirmā rindā: lai
strīpotu 16 pēdējos vārdus.

35. pants, pirmā rindā: lai
„vienā Briseles laikrakstā" vie-
tā liktu: „divos Briseles laik-
rakstos" .

37. pants, pirmā rindā: lai to
saskaņotu ar likumu par tirdz-
niecības sabiedrībām, 76.. pantu.

39. pants, pirmā rindā: lai
«prezidents un balsu skaitītāji"
vietā liktu: „biroja locekļi un
akcionāri, kuri to prasa".

44. pants: lai «astoņpadsmitā
maija tūkstots astoņi simti sep-
tiņdesmit trešā gada likumā"
vietā liktu: «likumos par tirdz-
niecības sabiedrībām".

53. pants: lai «astoņpadsmitā
maijā tūkstots astoņi .simti sep-
tiņdesmit trešā gada likuma
124. pantā" vietā likt: «likumos
par tirdzniecības sabiedrībām.
191. pantā".

Lai piedalītos vispārējā sa-
pulcē, akcionāru kungiem uz
vārda izdotu akciju īpašniekiem
jāievēro statūtu 36. p., kas no-
drukāts akciju mugurpusē.

i

Akcijas jādeponē 6 darba die-
nas pirms sapulces sekošās ie-
stādēs:

Briselē: Sabiedrības sēdeklī,
53 Boulevard Clovis; Banque
de la Sociētē Gēnērale de Bel-
gique, 3 Montagne du Parc;
Banque de Bruxelles, 2 Rue de
la Rēgence; Crēdit Anversois,
30 Avenue des Arts; Sociētē
Prancaise de Banque et de Dē-
p6ts, 72 Rue Rovaie; Sociētē
Belge de Banque, 61 Avenue
Louise; Llovds & National Pro-
vincial Foreign Bank Limited,
2 & 4 Rue Rovaie; Banque F.
M. Philippson & Co, 44 Rue de
l'Industrie; Compagnie Finan-
ciēre pour Ies Communications
internationales et le toūrisme,
2 Rue Capitaine Crespel.

Parizē: Sabiedrības galvenā
direkcijā, 40 Rue de l'Arcade;
Sociētē Cēnērale pour favoriser
le Dēveloppement du Commerce
et de l'Industrie en France, 29,
Boulevard Haussmaņn, Paris,
un arī viņas aģentūrās Parīzē
un provincē; Banque Francaise
et Italienne pour ī'Amērique du
Sud, 12, Rue Halēvy; Llovds &
National Provincial Foreign
Bank Ltd, 43 Boulevard des
Capucines; Barclavs Bank
(Brance) Ltd, 33 Rue du 4 Sep-
tembre; Banque Dan'iel Drey-
fus et Cie, 3 Rue Meverbeer.

Londonā: Midland Bank Li-
mited, Poultry (E..C. 2);.Llovds
<k National Provincial Foreign
Bank Ltd, 34 Threadneedle
Street (E. C. 2.); Barclays Bank
Limited, 168 Fenchurch Street
(E. C. 3.); Banca Commerciale
ltaliana, 32 Threadneedle Street
(E. C. 2.).

Milāna: Banca Commerciale
ltaliana (Centrālā direkcijā),
2 & 3 Piazza della Scala.

_N. B. Lai izbēgtu laika zau-
dēšanu, formalitātes un izdevu-
mus, kuri būtu saistīti ar otras
sapulces_ sasaukšanu, par klāt-
būtni būs izmaksāts beļģ. fr.
1,50 par katru priviliģētu akciju
tiem akcionāriem, kuri deponēs
šādaskategorijas akcijas un pie-
dalīsies paši vai būs reprezen-
tēti 1937. g. 30. jūnija sapulcē,
jā tajā piedalīsies kvorums, kas
nepieciešams atbildības atbrī-
vošanai.

Pilnvaras atrodas akcionāru
rīcībā augšminētās iestādēs.

Starptautiskās guļamvagonu
un Eiropas lieleksprešu sa-
biedrības pilnvarotais pārstā-

vis Latvijā A. S a k s s.

Slēgtā kooperatīva Jaunauces
lauksaimn. kooperatīvs «Darbs"

likvidators,
uz noteikumu par kooperatīvām:
sabiedrībām un to savienībām
(Lik. kr. 1934. g. 317) 81. un
82. p. pamata, uzaicina šī koo-
peratīva kreditorus pieteikt vi-
ņam savus prasījumus pret koo-
perativu 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas «Vaid..
Vēstn."; termiņā nepieteiktie
prasījumi zaudē spēku.

Tāpat uzaicina visus izpildu
orgānus nodot viņam visus pra-
sījumus, pēc kuriem pret šokoo-
perativu piedziņa jau uzsākta.

Likvidators M. V i k m a n i s,
Jelgavā, pilī, 216. ist. 10277g

Valsts zemes banka
(Rīgā, Valdemāra ielā 1-b),
pamatojoties uz 1925. gada
29. maija likumu par aizdevumu
nodrošināšanu, ieķīlājot tiesības
uz lauku nekustamo mantu un
1926. g. 31. marta papildināju-
mu pie šā likuma, paziņo, ka
Valsts zemes bankas aizdevumu
piedzīšanai:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. telpās, Rēzeknē,
Plkv. Kalpaka ielā 18, 1937. g.
19. novembrī, pīkst. 10, pārdos
1. atklātā vairāksolīšana tiesī-
bas uz saimniecību ar ēkām,
melioracijām un citiem zemes
piederumiem, kas atrodas Rē-
zeknes apr. Kaunatas pagasta
Cerņiku s. 10. viensētā un ieda-
līta mir: Vasilijam Lukjana d.
Čeniik a m;

2) saimniecība sastāv no:
a) 5,41 ha zemes kopplatības un
b) 2 saimniecības ēkām;

3) solīšana sāksies no Ls 300.
Bez sasolītās sumas tiesību ie-
guvējam vēl jāuzņemas nomak-
sāt zemes un ēku izpirkšanas
maksu Ls 44,47, uzkrājušos
valsts un pašvaldības lauku ne-
kustamas mantas nodokļu pa-
rādus.

4. Solītājiem jānodod līdz
izsoles sākumam izsoles noturē-
šanai pilnvarotam Valsts zemes
bankas pārstāvim:

a) drošības naudas V5 no
3. ,pantā minētās- summas, t. i.
Ls 60,—;

b) Centrālās zemes ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību.

Lūgumi apliecības izsniegša-
nai jāiesniedz Centrālai zemes
ierīcības komitejai vismaz 2 ne-
dēļas pirms izsoles dienas.

5. Tiesību ieguvējam, tūliņ
Pēc izsoles beigām, jāpapildina
iemaksātā drošības nauda līdz
V* no nosolītās summas.
Pārējās 4/s jāiemaksa_ Valsts
zemes bankai ne vēlāk kā
2 nedēļas pēc izsoles.

Šo prasību neizpildīšanas ga-
dījumā pircējs zaudē iemaksāto
drošības naudu un tiesību uz
saimniecību.

1937. g. 16. jūnijā.
AR 14994. 10391g

Valsts zemes bankas
Rēzeknes nodaļa.

Valsts Latgales zīdaiņu nams
pie stacijas Grīva, izdod rak-
stiskā vairāksolīšanā zīdainu
nama

s. g. augļu dārza ražu.
Rakstiskie piedavajumi _ ' ar

Ls 2,— zīmogmarkām, slēgtās
aploksnēs ar uzrakstu „Uz augļu
dārza ražas vairāksolīšanu" jā-
iesniedz zīdaiņu nama ārstam-
direktoram līdz š. g. 6. jūlijam,
pīkst. 11.

Piedāvājumu iesniedzējiem jā-
iemaksā drošības nauda 5°/o no
piedāvājamās sumas.

Tuvāki noteikumi zīdaiņu
nama kanclejā, katru dienu, no
pīkst. 8.30 līdz pīkst. 15.30.

Jaunsvirlaukas pag. valde,
papildinot savu iepriekšējo slu-
dinājumu par
skolas pārziņu kandidātu

izraudzīšanu
Jaunsvirlaukas un Jaunsvirlau-
kas-Grīvas 1. pakāpes pamat-
skolām, paskaidro, ka angļu va-
lodas pārvaldīšana ļrgan vēla-
ma, bet var uz minētām vietām
pieteikties arī angļu valodas ne-
pratēji. Vēlēšanu laiks š. g.
29. jūnijs, pīkst. 12 un vieta —
Jaunsvirlaukas pagasta nams un
pārējie iepriekšējie noteikumi
paliek spēkā.

Jaunsvirlaukā, 1937. g. 18. jun.
958, 959. 2* 10480g
Pagasta vec. R. Rozevskis.

Darbvedis P. Šenfelds.

Polijas konsulāts Riga izslu-
dina par nozaudētu un nederīgu
Jozefa Hrigorowicza Polijas
ārz. 645. pasi, ko 1936. gada
29. martā izdevis Dzisnas apr.
starosta. 10282g

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgām no-
zaudētās abonementa ,atlaujas:
kas izdotas'. l) A-"58814.' —
1937. g. 21. IV Idai Libermanis:
2) A;418,38. — 1936. g. Ķ-ĀĶ Sa-
šam Kahaneram, un 3) Ā 99534
— 1935. g. I, II Zeldai Šitcš". '.'
L. I893:> ! 10462s

Ternejas pagasta, Pendigas
1. pak. pamatskolai

vajadzīgs

skolas pārzinis -vīrietis,
Vēlams muzikāls un. sabied-

risks darbinieks.
Lūgumi līdz ar Ls 2,— zīmog-

markām, dokumentiem par iz-
glītību, agrāko praksi un vese-
lību jāiesniedz pagasta valdei
līdz š. g. 13. jūlijam.

Kandidātus izraudzīs pagasta
valdes sēdē 1937. g. 20. jūlijā,
pīkst. 12, Ternejas pagasta na-
mā. Vēlama personīga ieraša-
nās. 10479g

Pasts c. Rūjienu. Tālrunis
Rūjienā 48. . Tuvākā autobusa
un dzelzc. piestātne Rūjiena —
1 km. 2*

Pag. vecākais J. P_r i e d e.
Darbvedis T. A b 0 1i ņ š.

Vecpiebalgas pag. valdei,
Cēsu apr., vajadzīgs

labi iestrādājies, ar praksi paš-
valdības darbā ne mazāk par

3 gadiem

taktuHis-vitis.
Alga Ls 84,—? men. pie brīva

dzīvokļa, apgaismošanas un ap-
sildīšanas. '

Pieņems 1937. g. 28. jūnijā,
pīkst. 15. Lūgumi ar vajadzīgo
zīmognodevu un dokumentiem
jāiesniedz līdz š. g. 25. jūnijam.

Pieņemšanas dienā vēlama
personīga ierašanās.

Vecpiebalgā, 1937. ģ. 17. jun.
Pagasta vec. J. Leitis.

Darbvedis J. P 'r ū sis.

Latvijas universitāte izsludina
par nederīgu nozaudēto studen-
ta Jēkaba Šķipsnas 13916. leģi-
timācijas karti. 10392g

9. Madonas aizsargu pulka ko-
mandieris izsludina par nederī-
gām izdotās dienesta apliecības:
1) 207. apl., kasl935. g. 1. IV iz-
dota Tirzas nod. vada koman-
dierim Jānim Niedram, un 119.
apl., kas 1932g. 17. VI izdota
pulka vet. ārsta v. i. Jānim
Bārdām, un aizsargu apliecības:
3) 2793. apl. — 1933 g. 30. III
Aleksandram Kalniņam; 4) 2198.
1932. g. 27. V Vladimiram Lin-
dem;'5 ) 2209. 1930. g. 15. V, Pē-
teram Kalniņam; 6) 2407. 1931.
gada 30. X Arturam Radomiš-
kam; 7) 902._ 1926. g. 7. V Ri-
chardam Maliņām; 8) 1117.
1926. g. 27. VIII Pēteram Ave-
nam; 9) 2584. 1933. g. 5. V Kār-
lim'Leikristam; 10) 1715. 1928.
gada 14. VII Arturam Brencē-
nam; 11) 758. 1926. g. 19. VI Jā-
nim Nabagam; 12) 847. 1926. g.
23. IV Jānim Bērtiņam; 13) 693.
1926. g. 10. III Jānim Sniedzī-
tim; 14) 1417. 1927. g. 29. IV
Jēkabam Staakam, un aizsardžu
apliecības: 15) 278. 1928. g.
Austrai Kalniņš; 16) 280. 1928.
gada Emmai Vigrants; 17) 983.
1934. g. Zelmai Bovins; 18) 605.
1930. g. Mariannai Udris;
19) 807. 1933. g. Matronai Koru-
lis. lOlOOg

Rīgas pref. arēja nodala iz-
sludina par nederīgiem nozau-
dētos šīs pref. izdotos: 1) 1936.
gada 16. VIII Kārlim Bērziņam
automobiļa 33+7. skārda numu-
rus; 2) 1936. g. 2. IV firmas
«Metalstamp" automobiļa 983.
atļauju; 3) 1931. g. 22. V Osi-
pam Jurčanam prof. šķiras šo-
fera apliecību 7787; 4) 1932. g.
13. V Ernestam Jebertam prof.
šķ. apl. 8813. un 1934. g. 3. VIII
autobusa vadīšanas apl. 1539.

Rīgas pref. 8. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu karakl.
10976. apliecību ko. Rīgas kara
apr. priekšn. 1934. g. 26. febr.
izdevis Herbertam-Hugo Auškā-
pim-Augškāpim. 10281g

Asares pag. valde izsludina
par nederīgu 46471/111. darba
grāmatiņu, ko Slates pag. valde
1932. g. 8. jūnijā izdevusi Edu-
ardam Valairiim. 10231g

Bauskas pils. valde izsludina
par nederīgu Z 1517/76457. dar-
ba grāmatiņu, ko šī pils. valde
1933. g. 4. janvārī'izdevusi Ol-
gai Ozoliņš. 101Olg

Džūkstes pag. valde izsludina
par nederīgām šīs pag", valdes
izdotās nozaudētās darba grā-
matiņas: ī) Z 77732/907, kas
1934. g. izdota Jezupam Kozlov-
skim; 2) Z 73618/593, kas 1932.
gada izdota Franciskai Trencis,
un 3) ser. V 47607/162, ko Tau-
rupes pag. valde 1932. g. 11. jū-
nijā izdevusi- Eduardam Viso-
čenko. 998 lg

Jelgavas apr. polic. 4. iec.
priekšn. atsauc šāvu sludināju
mu «Vaid. Vēstn." š. g. 113. num.
par Olgas Vītols robežpārejas
leģitimācijas kartiņas nozaudē-
šanu, jotāatrasta1 ^___ l 0370g

Jēkabpils apr. polic. 2. iec.
priekšn. atsauc savu «Valdības
Vēstn." š.g. 113. num. ievietoto
sludinājumu, jo nozaudētā Latv.
iekšz. pase ser. BK JM° 011215/
65941, ko Rīgas pref. 1928. gada
27. sept. izdevusi Rubenim Pe-
relmanim, ir atrasta. 9094g

Krimuldas pag. valde izsludi-
na par nederīgu nozaudēto dar-
ba grāmatiņu V 60836/66, ko
Katvaru pag. valde 1933. gada
14. iunijā izdevusi Alvinei Pū-
lis 10234?

Līvānu pils. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 986.
darba grāmatiņu, ko Līvānu pils.
valde 1935. g. 12. novembrī iz-
devusi Irmai Birkovs.

Nurmuižas pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
3194. apliecību par izslēgšanu
no kara dienesta uz tiesas sprie-
duma pamata, ko Tukuma-Talsu
kara apr. priekšn. 1933. gada
4. maijā izdevis Jānim Bražem.

Ozolmuižas pag. valde izslu-
dina par nederīgām nozaudētās
šīs pag. valdes izdotās: 1) Latv.
pasi ser. MK J* 023708, kas
1930. g. 5. novembrī izdota Tat-
janai Vasiljevs, un 2) darba
grāmatiņu L 67671, kas 1934. g.
13. āprilī izdota Jegoratri Žogu-
novam. 9866r

Sātiņu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 119. la-
bības grām., ko šī pag. valde
1936. g. izdevusi Teodoram Las-
manim. 10106g

Silenes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto šīs pag.
valdes 1936. g. Kārlim Vītolam
izdoto 55. labības grāmatiņu.

Šķibes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu Z 51053/53, ko Auru
pag. valde 1932. g. 10. jūnija
izdevusi Antonijai Tolstjakovai.

Ventspils pils. valde izsludina
par nederīgu darba grāmatiņu
K 40224/2424., košī pils. valde
1932. g. 20. jūnijā izdevusi Al-
frēdam Rutkim. 10228g

-

Staiāāi
siuātnmjumi.

Maksātnespējīgās parādnieces
Jaunsaimnieku krājaizdevu sa-
biedrības konkursa valde uzai-
cina visus parādnieces kredito-
rus ierasties 1937. g. 30. jūnijā,
pīkst. 17, Rīgā, Kr. Barona
ielā 15, 4. dz. uz

pilnu parādnieces
KREDITORU SAPULCI
Dienas kārtība:

1) Konkursa valdes ziņojums;
2) konkursa valdes norēķins un

atalgojums, un
3) konkursa tālākā gaita.
Konkursa valdes 10412g
priekšs., zv. adv. E. S a 11 u p s.

Uzaicinu maksātnespējīgo pa-
rādnieku Matīsa Veinreicha un
Jāzepa Veinreicha kreditorus uz
PILNU KREDITORU SAPULCI
1937. g. 1. jūlijā, pīkst. 17, Rīgā,
Skolas iela 13, 5. dz.

Dienas kārtība:
1) Zvēr. kuratora ziņojums, jau-

tājums par viņa atalgojumu
un konkursa masas stāvokļa
apspriešana;

2) konkursa valdes vēlēšana;
3) dažādi jautājumi.

Zvērināts kurators 10408g
zv. adv. (paraksts),

Biedrības «Latvju jaunatne"
Dzelzavas nodala likvidējas U2
Sabiedrisko lietu ministra 1580.
lēmuma pamata, un uzaicina vi-
sus kreditorus un debitorus pie-
teikties 1 mēneša laikā. 8528g
Dzelzavas nod. valdes

priekšsēdētājs J. Briedis.

Slēgtas Lipinās piensaimn. sa-
biedr. likvidators.

uz noteikumu par kooperatīvām
sabiedrībām un to savienībām
(Lik. kr. 1934. g. 317) 81. un 82.
p. pamata, uzaicina šī koopera-
tīva kreditorus pieteikt viņam
savus prasījumus pret koope-
rativu _ 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas «Vaid.
Vēstn." Termiņā nepieteiktie
prasījumi zaudē spēku. Tāpat
uzaicina visus izpildu orgānus
nodot viņam visus prasījumus,
pec kuriem pret'šo kooperativu
piedziņa jau uzsākta. 9966g

Likvidators Miķelis Gāga,
Višķu ciemā.

Tļrdzniecībā maksātnespējīgā
parādnieka Markusa Abramsona
lieta ieceltais zvērinātais aiz-
gādnis, zvēr. adv. Jēkabs Kal-
niņš (Liepājā, Ulicha ielā 53),.
paziņo, "ka š.g. 5. jūlijā, pīkst. 12v
Liepājas apgabaltiesas telpās
20. istabā, tiek sasaukta minētā
Abramsona

KREDITORU SAPULCE.
Dienas kārtība:

1) Zvēr. aizgādņa ziņojums;
2) zvēr. aizgādņa atalgojums;
3) konkursa valdes vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.

Liepājā, 1937. g. 16. jūnijā.
Zvēr. aizg. 10366s,

zv. adv. J. Kalniņš-

Tukuma patērētāju koopera-
tīva valde,

Tukumā, Baznīcas ielā 1, koope-
ratīva likvidācijas dēļ, uzaicina
visus kreditorus un debitorus
3 mēn. laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Vaid. Vēstn." pie-
teikt savas prasības vai saistī-
bas kooperatīva valdei. Šai
terminā nepieteiktās prasības,
uzskatīs par spēku zaudējušām..

Rp-Hiip liii.
Kārtējas satiksmes preču tvai-
koņa "Erna", N. R. T. 491,18-
braucienu saraksts no 1937. g.
1. jūlija līdz 1937. g. 31. dec.

13. brauc. 3. jūlijā
14. „ 17. „
15. „ 31. „
16. „ 14 augusta
17. „ 28. „
18. „ 11. septembrī
19. ,, 25. „
20. „ 9. oktobrī
21. „ 23. „
22. „ 6. novembrī
23. „ 20. „
24. ' „" 4. decembrī
25. „ 18 „
26. „ 31. „

Kuģu aģents
«Lorenz M. Meesenburg"

10413g Rīgā, L. Pils 6.

Autosatiksme

DtiuatHipils- Stropi
grozīts brauciens

darbdienās no Stropiem
pīkst. 7.50 vietā pīkst. 8. 10367

Pirmo Rīfias apdrošināšanas sabiedrība, dib. 1765. $.
Valde: Rīgā, Vaļņu iela 1.

1936 f*. tiatiti ļtārsftats-
Bilance 1936. g. 31. decembrī.

Aktivs. Ls Pasivs. Ls
Kase : 9.942,95 Pamata kapitāls 400.000,—
Tekošie rēķini . 732.924,79 Nekustamo īpašumu amortizācijas
Vērtspapīri 141.760— J fonds . -. 70.336,24
Aizdevumi pret ieķīlātiem nekus- Inventāra amortizācijas fonds . . 30.085,16

tamiem īpašumiem 47.494,— Uz 1937. g. atlikta prēmiju rezerve 75.400—
Prasības uz vekseļiem 55.940,45 Rezerve par nenokārtotiem zaude-
Debitori 529.440,05 ... jumiem _ . ......... 39.548 —
Arzemiu pārapdroš. sabiedrības un Apdrošināšanas nodevas un zīmog-

depoziti ārzemēs 1.186.582,38 nodoklis 15.420,60
Inventārs 53.729,61 Kreditori 465.453,59
Biedrības nekustamie īpašumi . . 961.509,75 Dzīvības apdroš. prēmiju rezerve 3.602.597,25
Aizdevumi pret dzīvības apdrošin. - <? Dzīvības apdroš. komisijas rezerve 13.928,26

polisēm 631.156,— Dzīvībasapdr. apdrošinātajiem ne-
Dzīvības apdrošin. nesamaksātās izmaksāta dividende . . . . . 6.724,33

prēmijas ... .','.. 329.912,80 Dzīvības apdroš. peļņas rezerve . 40.141,03
Pārejošas sumas 18.095,88 Nenokārtotas rokas naudas ? -. . ?'; 20 —
Zaudējums . . . . . ... . . . 92.746,78 Pārejošas sumas . . . . . ? ? 31.580.98

Ls 4.791.235.44 -" '..?.. Ls 4.791.235.44
? i ..

Peļņas un zaudējumu konts.
Zaudējums. Ls Peļņa. Ls

Vispārējie valdes izdevumi . . . 130.429,99 Peļņas pārnesums no iepriekšēja
Nodokļi 148.356,54 gada 2.553,11
Zaudējums no dzīvības apdrošina- Peļņa no ugunsapdrošinajumiem . 209.867,11

jumiem . . . 114.321,99 Peļņa no transporta apdrošināju-
miem 374,13

Peļņa no apdroš. pret nelaimes ga-
dījumiem 3.367,—

.-,_ .-,". Pelņa no automobiļu apdrošināju- .
miem . _ . 14.314,30

Peļņa no apdroš. pret ielauš. zā-
dzībām . 18.739,12

Peļņa no civilties. atbildības apdro-
šinājumiem ........ 9.637,76

Procenti un peļņa no mājas eks-
pluatācijas . ._ 8.197,39-

Ienākumi no nodevām un porto . . 33.311,82
Zaudējums . . . . . . . .. . . 92.746.7S

Ls 393.108.52 Ls 393.108.52
9721 r Valde.


	Valdības Vēstnesis no. 136 21.06.1937��$桭瑸쎘㥏��爀
	Article
	Likums par kopdarbības sabiedrībām un to sauienībām�������������������������
	Article
	Article
	Article
	Valdības rīkojumi un pavēles�듣给翙篙緙䯙僙䗙䫙輓ଔ猓謓㨏
	Iecelšanas un atvaļinājumi 575. rīkojums.�롲␜士⣯��������
	Valdības iestāžu paziņojumi��듣给翙篙緙䯙僙䗙䫙輓ଔ猓謓
	Vietējo iestāžu rīkojumi�
	Telegramas
	KURSI.
	Article
	Article
	Article
	€«u icstāiu siuāin&fumi. .�㸠㰰㈹放ഊ㰰㈲搾‼
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	– Staiāāi siuātnmjumi.��Ѐᄀ꤁ࠇ쁻같��Ԁ�ᑠḜ�
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 7
	Adv. 2 Page 7
	Adv. 3 Page 7
	Adv. 4 Page 7
	Adv. 5 Page 8

	Illustrations
	Untitled


